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Týden dramatických manifestací v Praze Konec studené války?
Britská ministerská předsedkyně 

Margaret Thatcher prohlásila, že 
studená válka skončila. Sovětský 
mluvčí Genadij Gerasimov řekl, že 
jsme na cestě k jejímu konci a že jsme 
mu blízko. Po zkušenostech s ďéten- 
te z Brežněvovy doby je amencké 
mínění obezřetnější, o studené válce 
a jejím konci nemluví a nadále 
vyzdvihuje, čeho je ještě potřeba k 
narovnání vztahů mezi svobodným 
světem a Sovětským svazem.

MOJMÍR POVOLNÝ

Foto: dpalepa

Hořejší části:' - ského náměstí v Praze, jab vypadala odpoledne a veřer J-ech od 15 až do 20. ledna .'989

Václavské náměstí v Praze bylo v 
den 15. ledna a ještě mnoho dní 
potom nejfilmovanějším místem v 
Evropě. Na Václavském náměstí 
došlo k sérii dramatických poli­
cejních zásahů. Příčinou bylo roz­
hodnutí občanských iniciativ vzpo­
menout pietní tryznou dvacátého 
výročí sebeoběti studenta Jana Pala- 
cha, který se 16. ledna v blízkosti 
sochy sv. Václava upálil, aby tak 
vyburcoval národ z letargie, která 
nastala po sovětské okupaci. Pět 
občanských skupin — České děti, 
Charta 77, Mírový klub Johna Len- 
nona. Nezávislé mírové sdružení a 
Společenství přátel USA — daly 2. 
ledna dopisem Obvodnímu národ­
nímu výboru v Praze 1 na vědomí, že 
se 15. ledna ve 14 hodin sejdou u 
sochy sv. Václava, aby položením 
květin a krátkou vzpomínkou zpří- 
tomnily trvalost apelu, který vznesl 
Jan Palach. Čs. úřady se nejprve 
pokusily přimět pořádající skupiny, 
aby od tryzny upustily a když se jim 
to nepodařilo, pietní shromáždění 
na Václavském náměstí zakázaly.

Situace se dramaticky zkompliko­
vala, když spisovatel Václav Havel 
oznámil, že dostal od skupiny stu­
dentů anonymní dopis, v němž byly 
věty: „Řada z nás studentů je 
odhodlána rozhodujícími činy po­
depřít Vaši záslužnou práci /tj. čin­
nost Charty 771 a zasadit se o 
přiznání politických práv pro Vaše 
úsilí. Na důkaz těchto slov dne 15. 
ledna 1969 v odpoledních hodinách 
na Václaváku zazáří jedna lidská 
pochodeň." Václav Havel požádal 
čs. televizi, aby pomohla odradit 
neznámého studenta od jeho úmyslu 
a když byl jeho pokus bezvýsledný, 
obrátil se o pomoc na zahraniční 
rozhlasy. Autora dopisu naléhavě 
vyzýval, aby nečinil to, co učinit 
zamýšlí. Zpráva o „lidské pochodni“ 
se v Československu rychle roznesla. 
Reagovala na ni i matka Jana Zajíce, 
který byl druhý, jenž se v zimě roku 
1969 upálil. Paní Zajícová vzkázala 
autorům dopisu: „Jako matka, která 
prožila a prožívá velké hoře, ulekla 

jsem se zprávy, že zase někdo chce 
obětovat svůj život upálením. Proto 
prosím, nedělejte to. Vy nevíte, jaká 
strašná rána je to pro ty, kteří vám 
dali život, viděli vás vyrůstat, učili 
lásce k bližnímu, skládali všechny 
naděje ve vás a pak stáli nad hrobem 
všech pošlapaných nadějí se slovy: 
Už nikdy, nikdy tě neuvidím. Ne, 
toto se už nesmí stát. Ještě jednou 
vás prosím, neničte svůj život. Vždyť

BYL VINEN SEMTEX?
V souvislosti s katastiotou americ­

kého civilního letounu Boeing 747, 
který se zřítil vloni 21. prosince na 
skotské městečko Lockerbie, vydala 
Charta 77 dokument, týkající se 
výbušniny Semtex. Charta 77 v něm 
československou vládu žádá, aby 
jednoznačně odpověděla na tři otáz­
ky: 1. do kterých zemí, za jakých 
podmínek a v jakém množství je 
vyvážen Semtex a podobné výrobky, 
které jsou zneužitelné teroristy, 2. 
jaká opatření už vláda učinila a jaká 
ještě hodlá učinit, aby zahraniční 
zákazníci neposkytovali čs. výrobky 
teroristům, 3. jaké důvody českoslo­
venské vládě brání v tom, aby 
podnikla příslušné kroky, díky jimž 
by čs. výrobky byly snadno odhalitel- 
né při celních a jiných kontrolách a 
díky jimž by při jejich nalezení mohl 
být zjištěn původce jejich zneužití.

Mezinárodní tisk naznačil, že vy­
soce účinných plastických výbušnin 
se používá ve světě více, m.j. sovět­
ského původu (íránští teroristé pou­
žili takové sovětské výbušniny proti 
americkému velvyslanectví a hlavní­
mu stanu americké námořní pěchoty 
v Bejrútu). Semtex má však jako 
jediný pověst látky (čs. tisk dává 
přednost slovu „trhavina“, naznaču­
jícímu civilní použití) s pomocí 
běžných technik nezjistitelné. Vyrá­
bí se na pardubickém předměstí 
Semtíně v závodě Synthesia, speciali­
zovaném na barviva, farmaceutika. 

život, to je naděje. Vaše nešťastná 
matka Zajícová.“

V oněch dnech byli Václav Havel 
a mluvčí Charty Dana Němcová 
předvoláni k výslechu, při němž se 
také hovořilo o „lidské pochodni“ a 
úřady braly tuto okolnost za zámin­
ku, aby občanské skupiny tryznu na 
Václavském náměstí odvolaly. Dana 
Němcová vyslovila pochybnosti o 
autentičnosti dopisu a vyslovila ná- 

kyseliny, silikony a umělá hnojivá. 
Semtex je oranžový, bez pachu a ani 
cvičení psi ho necítí. Důležité také je, 
že Semtex zůstává i v měnících se 
podmínkách skladování stabilní a že 
se může tvarovat jako plastelina, 
takže běžná rentgenová kontrolní 
zařízení ho na letištích v zavazadlech 
neobjeví (roznětka může být masko­
vána např. jako kalkulátor). Teprve 
nyní plánuje americký úřad pro 
leteckou dopravu (FFA) umístit na 
některých letištích pět prvních de­
tektorů na principu „tepelného neut­
ronového analyzátoru", které budou 
proti nejmodemějším výbušninám 
spolehlivé na 95 procent.

Podle dr. P. Jankeho, konzultanta 
soukromé britské firmy Control 
Risks Ltd., existují jen tři legitimní 
důvody pro použití Semtexu: vojen­
ské demolice, civilní demolice a 
menší trhání v důlním průmyslu. 
Československo však potvrzeně vy­
vezlo vetší množství Semtexu do 
Libye a Sýrie. Ve chvíli, kdy se taková 
látka ocitne na mezinárodním trhu, 
je prakticky nesledovatelná. Několik 
tun (!) Semtexu skončilo u irské 
teroristické „armády" IRA a semte- 
xové nálože bylo použito při atentá­
tu proti autobusu s britskými vojáky 
(8 mrtvých a 28 zraněných). Semtex 
byl také nalezen r.1986 v kufru, který 
se měl naložit na palubu letadla 
izraelské společnosti El AI na lon­
dýnském letišti Heathrow. Britská 

zor, že může jít o provokaci kruhů 
Chartě nepřátelských. Velmi podiv­
ný zákrok učinila i policie. Navští­
vila sochaře Olbrama Zoubka, Pa­
lachová vzdáleného příbuzného, kte­
rý sňal Palachovu posmrtnou mas­
ku. Policie přišla masku zabavit a 
zdůvodnila to anonymním dopisem 
o nové lidské sebeoběti.

Po těchto předehrách nastala ne- 
(Pokračování na str. 2)

vláda pokaždé vyzvala českosloven­
skou vládu (7. prosince loňského 
roku popáté), aby vývoz Semtexu 
přísně kontrolovala, ale Praha vždy 
odpověděla, že ČSSR teroristickým 
skupinám Semtex nedodávala a ne­
dodává. Ještě koncem prosince našla 
britská bezpečnost asi 400 kg Semte­
xu v jednom bytě na předměstí 
Londýna.

Vyšetřovatelé katastrofy nad 
Skotskem nejdříve oznámili, že aten­
tátníci podle všeho použili „plastic­
kou výbušninu velké účinnosti". Kon­
cem minulého roku (podle francouz­
ské agentury AFP) československá 
vláda přislíbila Washingtonu, že 
vývoz Semtexu zastaví. Londýn však 
tlak na Prahu stupňoval, až se uvolila 
poslat do Británie skupinku odborní­
ků. Současně československá vláda 
znovu prohlásila, že Semtex teroris­
tům „nikdy nedodala, nedodává a 
nedodá,“ dále, že „kategoricky odsu­
zuje všechny činy, formy a metody 
terorismu a důsledně plní příslušné 
mezinárodní závazky.“

Dílčí zpráva britské vyšetřující 
komise hovořila o „výbušnině vysoké 
účinnosti“, ale několik britských 
komentátorů naznačilo,že Boeing 
nad městečkem Lockerbie byl zničen 
Semtexem. Britský ministr dopravy 
P. Channon 10. ledna v Dolní 
sněmovně na dotazy poslanců odpo­
věděl, že výbušninou v atentátu na

Dokončení na str. 4

Pouze francouzský prezident ran- 
ois Mitterand, aniž by mluvil o 
studené válce, znovu připomněl, že u 
kořene vztahů mezi Západem a 
Východem aspoň v Evropě leží od 
konce druhé světové války Jaltská 
dohoda a že budoucnost Evropy, jak 
o ní Gorbačov rád mluví, závisí od 
vyřešení jejích důsledků.

V Jaltské deklaraci o osvobozené 
Evropě se Stalin, Churchill a Roose­
velt zavázali, že národy osvobozené z 
německé nacistické nadvlády a bývalí 
satelité osy Berlín-Řím si budou moci 
demokraticky ve svobodných vol­
bách zvolit vlády odpovědné vůli 
jejich lidu. Kam v Evropě vkročily 
armády západních spojenců, tam byla 
Jaltská dohoda splněna do poslední­
ho písmene. Od Atlantiku až po čáru 
Štětin — Terst se evropské národy 
těší svobodě, demokracii a nezávis­
losti. Kam vkročila Rudá armáda, 
tam Stalin nastolil komunistickou 
diktaturu a ze zemí, jimž byla slíbena 
nezávislost, nadělal sovětské satelity. 
Jeho nástupci neváhali použít tanků, 
invaze a okupace, aby tento stav 
potvrdili a utvrdili.

Studená válka začala tím, že Sovět­
ský svaz roztrhal jaltskou Deklaraci 
o osvobozené Evropě jako cár papíru, 
že se snažil udělat z Řecka a Turecka 
další satelity a že se ve Francii a Itálii 
pokusil podrazit demokracii nohy 
dříve, než se na ně mohla pevně 
postavit. Co přišlo potom — Korea, 
Vietnam, Kuba, Angola, Nikaragua a 
Afghánistán — bylo a dosud v mnoha 
případech je ze sovětské strany 
pokračováním sporu mezi Západem 
a Východem, který začal ve střední a 
východní Evropě.

Hlasy, které dnes mluví o konci 
studené války, mají namysli sovětský 
odchod z Afghánistánu, tak zvané 
regionální problémy, definované re­
striktivně Sovětským svazem a na­
neštěstí v této definici přijaté Zápa­
dem, jednání o odzbrojení, změny v 
politické perzekuci v Sovětském 
svazu a Gorbačovovu propagandu 
míru, vzájemnosti a spolupráce. Jeho 
projev ve Spojených národech v 
prosinci loňského roku jim dodá na 
síle a optimistickém nádechu.

Avšak má-li onen velký historický 
spor mezi Západem a Východem, na 
kterém závisí budoucnost Evropy, 
nejen pokud jde o klid zbraní, nýbrž a 
zejména ve smyslu politickém, hos­
podářském a kulturním, dojít svého 
opravdového konce, musí skončit 
tam, kde začal: u jaltské Deklarace o 
osvobozené Evropě, u splnění závaz­
ku, že všechny národy střední a 
východní Evropy si mohou zvolit své 
vlády svobodně a demokraticky.

Tohoto splnění se dožadují všech­
na nezávislá hnutí v sovětských 
satelitech, které Gorbačov eufemi- 
nisticky nazývá spojenci. Nikdo ne­
pochybuje, že tato hnutí mluví za 
všechny občany. Západ zatím pro 
střední a východní Evropu nemá 

(Dokončení na str. 2)
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Týden dramatických manifestací v Praze
(Pokračováni ze str 1)
děle 15. ledna. Co se na Václavském náměstí o­
dehrálo, vylíčila Východoevropská informační 
agentura, tisková kancelář, založená východo­
evropskými občanskými iniciativami. Ve zprá­
vě se uvádí:

Praha 15. ledna: Po obědě uzavřely policejní 
síly za pomoci příslušníků Lidových milici her­
meticky celé Václavské náměstí. Desítky 
příslušníků Veřejné bezpečnosti a Lidových 
milicí hlídkovaly též na Staroměstském ná­
městí a u budovy filozofické fakulty Univer­
zity Karlovy. Okolo půl druhé se ve všech 
prostorách okolo Václavského náměstí začalo 
shromažďovat postupně několik tisíc lidí, kteří 
se chtěli zúčastnit vzpomínky na Jana Palacha.* 
Již před touto dobou, kdy bylo Václavské 
náměstí uzavřeno, se na tomto místě shromáž­
dilo asi tisíc lidí, kteří ve středu Václavského 
náměstí položili květiny a zpívali státní 
hymnu. Policejní síly je rozptýlily a poté začaly 
vyklizovat přilehlé ulice. Skupina asi 20ti nezá­
vislých aktivistů, která chtěla položením kvě­
tin u pomníku sv. Václava uctít památku Jana 
Palacha, byla zadržena v Mánesově ulici na 
Vinohradech. Václavu Havlovi, Vlastě Chra- 
mostové a JLibuši Šilhánové se podařilo 
položit kytici květin v blízkosti Federálního 
shromáždění. Poté, co lidé začali zpívat 
hymnu, byli vytlačeni policejním kordonem na 
Vinohradskou třídu. K podobným krátkým 
aktům došlo i na jiných místech v blízkosti 
Václavského náměstí. I zde proti zpívajícím 
lidem nastoupily s obušky a psy zvláštní oddíly 
Veřejné bezpečnosti. Policie si v mnoha přípa­
dech počínala velmi brutálně. Na řadě míst v

Konec studené války?
Dokončeni ze str. 1 

kromě nátlaku ve věci lidských práv žádnou po­
litiku. Jen Čeká — a pravděpodobně s obavou, 
že tam dojde k výbuchu. A co potom? Zase ne­
chat volnou ruku Sovětům, aby se sním vypořá­
daly po svém?

Stojíme však ještě před jiným nebezpečím. 
Ve sporu mezi Západem a Sovětským svazem 
může dojít k dalekosáhlému narovnání, ve 
kterém střední a východní Evropa bude ode­
psána a ponechána svému osudu jako součást 
sovětsko-ruského impéria. Henry Kissinger 
neúnavně varuje, aby se Západ nedal oslnit 
glasností a perestrojkou, nýbrž aby se měl na 
pozoru před sovětskou zahraniční politikou, 
která je nesena tradicí čtyř set let ruské 
expanze. Po druhé světové válce Rusko pře­
kročilo Karpaty, usadilo se nad dunajsou plání 
a jeho armáda stojí daleko na západ od břehu 
Labe.

Aspoň jedna teorie ruské expanze tvrdí, že je 
řízena principem pohyblivé hranice. Rusko jde 
v expanzi tak daleko, až narazí na nepřekona­
telnou přírodní, politickou nebo vojenskou 
překážku. Pak se načas zastaví, až nahromadí 
dost sil, aby tuto překážku zdolalo. A v 
expanzi se jde dál.

Na čáře Stětín-Terst narazil Sovětský svaz 
na takovou překážku v podobě amerického 
odhodlání nevydat Evropu napospas. Avšak za 
ní již po čtyřicet let probíhá první fáze nové 
ruské imperiální politiky. Není daleko od 
pravdy hypotéza, že to byl od roku 1945 
ústřední problém sovětské zahraniční politiky. 
Jestliže se Sovětskému svazu podaří, aby 
střední a východní Evropa byla škrtnuta z 
agendy jeho vztahů se svobodným světem, pak 
budou naše národy odsouzeny na další gene­
race k vyčerpávajícímu zápasu o svou svébyt­
nost a podstatu, ne-li existenci, místo aby své 
síly mohly věnovat národnímu blahu a prospě­
chu a aby se mohly svobodně podílet na životě 
všeho lidstva. A Evropa bude čekat na další 
krok sovětsko-ruského impéria.

Je proto v životním zájmu našich národů a v 
zájmu Evropy, aby se střední a východní 
Evropa dostala co nejrychleji ze sovětského 
objetí. Od konce druhé světové války se tak v 
Evropě stalo pouze ve Finsku a Rakousku. 
Sovětský svaz uznal, že to bylo i v jeho zájmu 
neokupovat Finsko a stáhnout se z okupované­
ho Rakouska. Dnes musí Sovětský svaz dát 
odpověd na otázku, zda i ve střední a východní 
Evropě chce žít ve světě opravdu svobodných 
a nezávislých národů a spolupracovat s nimi k 
vzájemnému prospěchu nebo zda dává před­
nost imperiálnímu systému satelitů, kteří mu 
mohou v mnohém sloužit, ale kteří se se svým 
osudem nikdy nesmíří. Jeho vlastní emanci­
pace z neblahé minulosti posledních sedmde­
sáti let závisí také na emancipaci z jeho neblahé 
imperiální politiky ve střední a východní 
Evropě.

Mohou Finsko a Rakousko být modelem 
pro budoucnost národů střední a východní 
Evropy? O tom v příští úvaze. 

centru města postupně nasadila slzný plyn, 
vodní děla a obrněné transportéry, kterými 
najížděla do davu. Došlo k zatím blíže neurče­
nému počtu zranění. Nejméně několik desítek 
lidí bylo zadrženo. Postupně byly policií 
vyloučeny z provozu 3 stanice metra v centru 
města a zablokovány některé mosty, vedoucí k 
centru. Konflikt trval několik hodin a probíhal 
postupně na řadě míst. Kolem 15,30 došlo k 
rozsáhlému zásahu proti davu, který' se shro­
máždil u filozofické fakulty, v 16 hodin policie 
za pomoci vodních děl vytlačila dav asi 6-7 set 
lidí ze Žitné ulice na Karlovo náměstí. Ještě 
kolem 17té hodiny bylo proti lidem, shromáž­
děným na Karlově náměstí, použito velké 
množství slzného plynu, vodní děla a obrněné 
transportéry. Na všech místech docházelo k 
zadržování dalších osob. Podle očitých svědků 
byl dvůr Obvodního oddělení Veřejné bez­
pečnosti ve Školské ulici v Praze 1 plný zadrže­
ných osob. Podle první zprávy Československé 
tiskové kanceláře bylo zadrženo 91 osob, což 
považujeme za spodní hranici odhadu. ČTK 
potvrdila i nasazení jednotek Lidových milicí. 
Bylo to v tomto rozsahu poprvé od srpna 
1969, kdy pomáhaly potlačovat demonstrace k 
prvnímu výročí sovětské intervence.

Zahraniční rozhlasové stanice — například 
Svobodná Evropa — doplnily zprávu Výcho­
doevropské informační agentury líčením účast­
níků. Cestovatel a spisovatel ing. Jiří Hanzel- 
ka řekl, že si z nedělní tryzny přinesl otřesné 
dojmy. Zakročilo se hrubým násilím proti těm, 
kteří nepřeslechli Palachův hlas ani po dvaceti 
letech vnuceného mlčení. Co se stalo 15. ledna 
chápe ing. Hanzelka jako varovný signál v 
hodině dvanácté. „Odpověd s pomocí vodních 
děl a psů je nejen násilnicky hloupá, ale je i 
projevem krajní bezradnosti a nedostatku spo­
lečenské odpovědnosti. V naší tradičně demo­
kratické společnosti se nedá příliš dlouho 
nahražovat přesvědčivý argument násilím. Pro 
mne je 15. leden důkazem, že čas dozrál.“

Jiný účastník: Policie se psy nás zahnala z 
náměstí do Jindřišské ulice, ale tam bylo něko­
lik transportérů, autobus a osobní vozidla Bez­
pečnosti, takže lidé nemohli ustupovat tak 
rychle jak bylo zapotřebí a stali se proti 
úderům obušků bezbrannými. Hned na kraji 
ulice se váleli davem poražení lidé Med 
padajícími, klopýtajícími a postrkovanými 
lidmi jsem viděl některé i ztrácet boty. Zvlášť 
otřesné bylo, že policisté zcela systematicky 
otloukali staré lidi. Ženy kolem sedmdesátky 
klesaly pod ranami borců, kteří mohli být 
jejich vnuky. Bylo to kruté a ostudné. Lidé byli 
trestáni za to, že šli uctít památku Jana Palacha, 
člověka, který navzdory tajnému přání mocn­
ých zůstal živým, byť se za nás před dvaceti lety 
sebeobětoval.

Jen několik hodin poté, co byla manifestační 
tryzna brutálně rozehnána, přinesly o ní už v 
prvních večerních zpravodajských pořadech 
výmluvné záběry všechny hlavní televizní 
stanice Evropy. Byly to ošklivé scény: stařenka 
zkrvavená v obličeji, dospělí muži povalení na 
zem, tryskem vodních děl pokropené zástupy a 
mezi tím procházející policisté s helmami i bez 
nich, s obušky a psy. Současně referovaly 
zahraniční rozhlasové stanice — zprávy jim 
dodali pražští zpravodajové tiskových kancelá­
ří UPI, Reuter, Associated Press, DPA a 
Agence France Presse. Následující den měly 
tytéž zprávy všechny evropské noviny, z nichž 
některé komentovaly násilnosti v Praze jako 
nevídané barbarství.

Pondělí, 16. leden, byl výroční den Pala­
chový sebeoběti. Několik členů nezávislých 
občanských skupin se odpoledne pokusilo 
položit k pomnínku sv. Václava květiny. Poli­
cie, připravená jako den předtím k zákroku, se 
na malý hlouček jednotlivců s květinami vrhla. 
Byl to všední den a v té době bylo na Václav­
ském náměstí rušno. Chodci se začali zajímat o 
to, co se u pomníku děje. Hrdinové v přilbách 
jim dávali odpověd obušky. Tloukli na koho 
přišli, i náhodné chodce, kteří byli na cestě z 
nákupu nebo se vraceli z práce domů. Stanice 
metra na obou koncích náměstí byly zavřeny. 
Policie zadržela čtrnáct zástupců nezávislých 
skupin a neznámo kolik dalších, náhodných 
účastníků manifestace.

Invalida, který se do davu připletl, ukazoval 
svou legitimaci invalidy marně. Dostal obuš­
kem přes hlavu, do zad, do nohou. „Oni to 
brali hlava nehlava,“ řekl, „i člověk, který se 
nezabývá politikou a šel si koupit dalamánky, 
byl bit.“

Úterý, 17. leden, byl třetím dnem demon­
strací se stejným průběhem. Odpoledne se 
shromáždil na náměstí velký dav, proti němuž 
policie opět zasáhla: použila vodních děl i 
obušků, v některých úsecích dokonce i slzný 
plyn. Akce začala kolem čtvrté odpoledne, kdy 
se na náměstí sešlo asi tisíc lidí. Ani ne za 

hodinu proti nim vyrazilo z Opletalovy ulice 
přes dvacet „antonů", tři autobusy s příslušní­
ky pohotovostních oddílů a Čtyři vodní děla. 
Vozidla se rozdělila, část jela k Muzeu, část k 
Můstku. Lidé — i ti na chodnících — začali 
pískat. V pět hodin vodní děla začala stříkat 
do lidí, kteří se shromáždili u průchodu 
obchodního domu na rohu Vodičkovy ulice. 
Policisté vytlačili účastníky do Vodičkovy a 
Jindřišské ulice, ale ti se ještě ve větším 
zástupu za půl hodiny vrátili na náměstí. V tu 
dobu jich bylo podle odhadu na deset tisíc. 
Nastoupili proti nim příslušníci pohoto­
vostních oddílů. Mlátili je obušky, použili slzný 
plyn a dýmovnice, především tam, kam nedo­
sáhla vodní děla: v průchodech, pasážích, 
vchodech do metra. Demonstranti provázeli 
policejní akce častým zpěvem státní hymny a 
provoláváním hesel. Kvečeru byl vydán rozkaz 
náměstí vyklidit, což se asi v 21 hodin poda­
řilo. Na Václavské náměstí směli jen občané, 
kteří tam pracují nebo bydlí a kteří se poho­
tovostním odddílům mohli prokázat občan­
skými průkazy. Podle tiskových agentur došlo 
k většímu zatýkání.

Tomáš Hradílek, jediný mluvčí Charty, 
který byl v té době na svobodě (ostatní byli od 
pondělka zadrženi), vydal prohlášení, v němž 
ostře odsoudil brutální postup policie proti 
manifestujícím a proti zatýkání členů občan­
ských nezávislých skupin. „Jak je možné, že ve 
chvíli, kdy ve Vídni vrcholí přípravy k podpisu 
Závěrečného dokumentu následné konference 
o evropské bezpečnosti a spolupráci, vy v 
samém srdci Evropy vedete agresivní útok 
proti vlastním občanům? Jaký význam, jakou 
morální váhu bude mít podpis čs. představitele 
pod tímto dokumentem?"

Téhož dne poslal Tomáš Hradílek — jako 
Dokument Charty číslo 7 — účastnickým vlá­
dám Konference o spolupráci a bezepečnosti v 
Evropě dopis, v němž upozornil, že v neděli 
15. ledna rozbily masívní policejní sbory 
pokojnou manifestaci čs. občanů, kteří chtěli 
uctít památku Jana Palacha, že v pondělí 16. 
ledna policejní jednotky svou akci opakovaly, 
že svůj zásah záměrně vyprovokovaly. V 
závěru Tomáš Hradílek napsal: „Při posuzo­
vání situace v Československu si, prosím, uvě­
domte, že policejní sbory byly nasazeny nikoli 
proti rozvášněným davům, nýbrž proti účast­
níkům pietního shromáždění a že Stanislav 
Pele ml., Jana Petrová, Saša Vondra, Jana Šter- 
nová, David Němec, Dana Němcová, Ota 
Veverka a Petr Placák jsou spolu s Josefem 
Žáčkem, Martinem Ptáčkem, Václavem Kra­
tochvílem, Jitkou Vavříkovou, Jiřím Fialou a 
Václavem Havlem vězněni nikoli proto, že 
kladli bomby, ale za to, že kladli květiny.“

Západní televize, rozhlas a noviny pokračo­
valy ve zveřejňování záběrů, reportáží a zpráv 
o událostech v Praze.

Středa, 18. leden: Ve tři odpoledne byla 
horní část Václavského náměstí opět obsazena 
policií. Policisté vyzývali chodce, aby se vyká­
zali občanskými průkazy. Ve čtyři hodiny bylo 
náměstí kolem sochy sv. Václava zaplněno 
lidmi, kteří mezi sebou diskutovali, provolá­
vali hesla „Ať žije Charta“, „Propusťte poli­
tické vězně“, „Ať žije Václav Havel“, „Desku 
Palachovi“, aniž policie proti nim zasáhla. 
Nerušeni policií, účastníci shromáždění po­
kračovali v diskusích. Důstojník ministerstva 
vnitra Koutecký začal se skupinou kolegů 
účastníky manifestace filmovat. Proti tomu 
začal protestovat občan I. Bosák. Dostal se s 
Kouteckým do diskuse, která byla zajímavá, 
věcná a nakonec se oba dohodli, že se zítra, ve 
čtvrtek, sejdou ve 20 hodin v bistru Blaník na 
Václavském náměstí k rozhovoru. I. Bosák 
potom ze zvýšeného místa k účastníkům 
promluvil. Jeho projev byl konstruktivní, uklid­
ňující. Vyzýval lidi ke klidu, ale „nemůžeme 
dovolit, aby naše poctivé smýšlení a touha žít 
ve své zemi svobodně (...) byla zaměňována za 
výtržnictví a neodpovědné jednání. Nikdo z 
nás nechce politický chaos. Vážíme si všech 
poctivých příslušníků VB. Vyzýváme vedoucí 
představitele, aby přistoupili na skutečně otev­
řenou platformu politické rozpravy za široké 
lidové účasti. Budme jednotní, jsme národ s 
bohatou historií a trpěli jsme už dost a dost. 
Nechceme nikoho pronásledovat, ale žádáme, 
abychom mohli svobodně volit své představi­
tele, skutečnou svobodu tisku, chceme pořá­
dek a zákon, ale ne vnucený. Jsem jeden z vás, 
obyčejný, prostý občan Prahy se spoustou 
svých osobních starostí.“ I. Bosák, katolík, 
topič, zakončil své vystoupení slibem, že bude 
účastníky informovat o rozpravě s důstojní­
kem Kouteckým. Po projevu, který byl vy­
slechnut v hrobovém tichu, vystoupil — 
požádán o to — Martin Palouš a přečetl nejno­
vější Dokument Charty 77. Po zpěvu státní 
hymny se shromáždění rozešlo.
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Středeční manifestace připadala některým 
účastníkům jako zázrak. Byla tichá, klidná, 
všichni — a byli to zejména mladí lidé — se 
chovali velmi hezky, ohleduplně, navzájem se 
povzbuzovali a žádali, aby se zachoval klid. 
Bylo až dojemné, jak pěkně se k sobě manifes- 
tanti uměli chovat. Byli ukáznění a když se 
později večer několikrát zavolalo „jdeme 
domů“, lidé se v naprostém klidu rozešli.

Čtvrtek, 19. leden: Výroční den smrti Jana 
Palacha, studenta filozofické fakulty Karlovy 
univerzity. Pražané, bylo jich na dva tisíce, 
přišli na Václavské náměstí v domnění, že se 
budou moci poklonit důstojně, v klidu a s úc­
tou památce Jana Palacha na místě, kde se upá­
lil. Očekávali, že režim, kritizovaný za svůj 
neurvalý postoj vůči manifestujícím státníky 
na následné konferenci ve Vídni a mezinárodní 
veřejností vůbec, ponechá i ve čtvrtek manifes­
tační tryzně nerušený průběh. Mýlili se.

Policie, jako by si chtěla vynahradit, v čem jí 
bylo ve středu zabráněno, předvedla surovost, 
která předčila všechno, co dosud pražské ulice 
zažily. Bílé přilby s bílými obušky a průhled­
nými štíty zaútočily na shromáždění pokoj­
ných občanů s neobyčejnou brutalitou. Mnoho 
lidí bylo zraněno, někteří vážně. Sanitky zra­
něné odvážely. Vodní děla, ač byla na místě, 
nezasahovala. Policie, zřejmě na vyšší příkaz, 
se tentokrát nechtěla spokojit s rozehnáním 
shromážděných, začala lidi masakrovat. Když 
to uskutečňovala, křičeli na ni shromáždění i 
přihlížející z chodníků „Gestapo, gestapo!“ 
Podle zpráv tiskových kanceláří odvlekla poli­
cie přes čtyřicet osob. Avšak nejen na Václav­
ském náměstí, ale i jinde ve vnitřní Praze byl 
zvětšen počet uniforem. Příslušníci Lidových 
milicí, ve čtvrtek poprvé vyzbrojení stejně jako 
pohotovostní policejní pluky bílými přilbami a 
obušky, hlídali Staroměstské náměstí. Komu­
nistická strana nasadila do boje s pokojnými 
občany, jejichž jediným „proviněním“ je nezá­
vislé myšleni, už i svou soukromou armádu.

Ve čtvrtek, ještě před shromážděním na 
Václavském náměstí, zadržela policie Martina 
Palouše, který den před tím promluvil u 
pomníku sv. Václava.

Dokončení na str. 4
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Kardinál Tomášek 
„Nastupte cestu dialogu“ Křečovití soudruzi v Praze

Kardinál František Tomášek zaslal předse­
dovi Federální vlády Ladislavovi Adamcovi 20. 
ledna tento dopis:

Vážený pane ministerský předsedo,
chtěl bych vyjádřit za sebe i za katolický lid 

radost z toho, že i Československo se připojilo 
k Závěrům následné helsinské konference ve 
Vídni, uzavřené v minulých dnech. Dohody 
tam podepsané budou mít hospodářský i poli­
tický význam nejen pro náš stát, ale i pro vý­
znamnou část světa, takže je vítáme. Se zvláštní 
pozorností bereme na vědomí ty části dohod, 
které konkretizují závazky účastnických států 
včetně ČSSR ohledně občanských svobod a v 
jejich rámci výslovně i právo na plný rozvoj 
náboženského života věřících občanů i církví. 
Přišel čas, aby skončilo období nerovnopráv- 
ností. Očekáváme, že důkladná reforma čes­
koslovenského práva svědomitě uplatní závaz­
ky přijaté v Helsinkách a ve Vídni. Pro vztah 
věřících lidí a států bude ještě důležitější, aby 
byly mocenskými útvary poctivě respektovány. 
V této souvislosti musím s politováním kon­
statovat, že zákroky Bezpečnosti proti pokoj­
ným shromážděním v Praze 17. ledna a v 
dalších dnech silně otřásly důvěrou věřících 
lidí, stejně jako velké části obyvatelstva. Drsné 
násilí nemůže udusit oprávněnou touhu obča­
nů žít v takovém prostoru svobody, jaký se 
stal samozřejmým ve dvacátém století. Obá­
vám se, že potlačování dialogu občanů s vládou 
vyprovokuje konfrontaci na škodu všech. Ve 
jménu evangelia Kristova, z něhož vyrostla 
evropská a naše národní kultura, Vás žádám: 
„Nastupte cestu přímého dialogu státu s církví 
a i se všemi občany, a to hned!“
S projevem úcty

František kardinál Tomášek, 
arcibiskup pražský

Noví mluvčí Charty 77
Dne 2. ledna 1989 nastoupili na místa dosavadních 

mluvčích Charty 77 (Stanislava Devátého, Miloše 
Hájka a Bohumíra Janáta) mluvčí noví. Jsou to:

Ing. Torná! Hradilek, narozen 28. 4. 1945, bytem 
Zahradní 892, Lipník nad Bečvou, od roku 1966 do 
září 1969, kdy vystoupil, člen KSČ, čenatý, orec 
dvou dospělých dcer a třináctiletého syna, zaklá­
dající aktivista Společnosti přáte USA, původní 
signatář manifestu Hnutí za občanskou svobodu a 
člen jeho prozatímního koordinačního výboru, roku 
1987 odsouzen k peněžitému trestu za vztyčení 
transparentu s heslem — Charta 77 vybízí k 
občanské kuráži — během prvomájového průvodu v 
Olomouci.

Dana N/mcová, narozena 14. 1. 1934, bytem 
Ječná 7, Praha 2, promovaná dětská a klinická psy­
choložka, v roce 1976 se angažovala za osvobození 
hudebníků ze skupiny Plastic People a dalších, jedna 
z prvních signatářů Charty 77, členka Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných od jeho vzniku v 
roce 1978, v roce 1979 po půlroční vazbě za aktivitu 
ve VONSu odsouzena na dva roky s podmíněným 
odkladem na pět let, matka sedmi dnes již dospělých 
dětí, k veřejné činnosti je motivována křesťanským 
životním postojem.

Šala V ondra, narozen 17. 8. 1961, bytem Troja­
nova 1, Praha 2, absolvent přírodovědecké fakulty 
Karlovy univerzity, v nezávislé kulutře působí od 
počátku osmdesátých let, člen Polsko-českoslo- 
venské solidarity, ženatý, Chartu 77 podepsal na jaře 
1987.

Víza přímo na hranicích
Od letočního 1, ledna je možno získat 

vstupní víza do Československa na čtyřech 
hraničních přechodech — na čs.-západoně- 
meckém Rozvadov-Weidhaus a na třech čs.- 
rakouských: Dolní Dvořiště-Wollowitz, Hatě- 
Kleinhausdorf a Bratislava Petržalka-Berg.

Víza se udělují pro jednorázové cesty na 
maximální dobu do třiceti dnů, pouze k oka­
mžitému využití, za poplatek 300 korun, 
splatný v příslušné valutě. „Víza na počkání“ 
udělují čs. pohraniční čs. orgány po předložení 
platného zahraničního pasu, dvou fotografií a 
vyplnění příslušného formuláře s vyznačením 
počtu dní, které návštěvník míní v ČSSR 
„konzumovat“ Pro tentýž počet dní je nutno 
přírtio na místě provést povinnou výměnu 
valut za čs. měnu (30 západoněmeckých marek 
na osobu a den, příp. ekvivalent) a teprve 
potom je vízum uděleno. Zdarma je vízum 
udělováno dětem do patnácti let, držitelům 
diplomatických, služebních a zvláštních pasů, 
bez ohledu na státní příslušnost. Víza jsou 
udělována všem občanům těch zemí, s nimiž 
Československo udržuje diplomatické styky 
„s výjimkou zemí, které nemají s ČSSR rozvi­
nutý turistický ruch“ (údajně jen několik málo 
zemí afrického a asijského kontinentu).

„Víza na počkání" jsou udělována a evido­
vána „pomocí počítačové techniky“.

Starý rok 1988, rok jubilejních osmiček v čs. 
historii, vyvrcholil dvěma katastrofami. Sovět­
ské Arménii, postižené velkým zemětřesením, 
přispěchali na pomoc dobrovolníci téměř ze 
všech zemí Západu. 259 cestujícícm, zejména 
studentům, v dopravním letadle ..Pan Ameri­
can“, které explodovalo nad Skotskem, po­
mohl na jiný svět pravděpodobně „socialistic­
ký“ průmysl „mírového" Československa, 
který vyrábí oranžovou plastikovou výbušninu 
„Semtex“ a dodává ji různým teroristickým 
skupinám i jednotlivcům. Tak alespoň speku­
lují západní sdělovací prostředky.

Československo bylo uplynulý rok vůbec 
předmětem neobvyklého zájmu v západních 
sdělovacích prostředcích. Bylo to především 
několik pozitivních událostí. V Londýně a v 
New Yorku byl vydražen jeden rukopis spiso­
vatele Franze Kafky za půldruhého miliónu 
dolarů a zpráva o tom vyvolala polemiku, zda 
Kafka patří německé literatuře, Praze či 
střední Evropě. V novinách Západu jsme se 
také dočetli o vědeckém objevu, který nese 
vědecké označení „Praha basin“ („Pánev Pra­
ha“). Podle informací profesorů Bostonské 
univerzity objevily satelity, které krouží ko­
lem zeměkoule, neobyklý přírodní úkaz ve 
střední Evropě: českou kotlinu, obklopenou 
horami, která působila evropským imperia­
listům velké starosti od dob husitů až po Bis- 
marcka — a také Brežněvovi. Profesoři Mi­
chael Papagiannis a Farouk El-Baz referovali 
počátkem prosince na konferenci Americké 
geofyzikální unie, že podle satelitních snímků 
jde o velký přes 320 km široký kráter, který 
způsobil svým dopadem na Zemi kosmický

PERZEKUCE
Výbor na ochranu nespravedlivě stíhaných 

oznámil, že Walteru Kaniovi, signatáři Chány 
77, čs. orgány brání ve vystěhování do 
Západního Německa, ačkoli je německého 
původu a dokonce německým občanem. Loni 
byl Walter Kania propuštěn po jedenácti letech 
z vězení ze zdravotních důvodů, přičemž mu 
zbývá ještě šest měsíců trestu. Podle lékařů ie 
tak těžce nemocen, že vyléčení není možné a 
další pobyt ve věznici by nepřežil. Vyřízení 
Kaniovy žádosti o upuštění od trestu je brá­
něno administrativními průtahy a vyžado­
váním dalších a dalších lékařských potvrzení. 
Pokud mu nebude zbytek trestu prominut, 
nemůže se Walter Kania vystěhovat s rodinou 
do Západního Německa.

Řetězová hladovka, organizovaná Meziná­
rodní společností pro lidská práva na podporu 
politických vězňů v Československu, započatá 
ve Švýcarsku a pokračující v Rakousku, 
Západním Německu, Francii, Švédsku, Ho­
landsku a končící ve Spojených státech, byla 
pochopitelně podpořena nezávislými aktivisty 
v ČSSR. Účastníci upozornili na skutečnost, 
že ve vyšetřovací vazbě jsou protizákonně 
drženi např. Petr Cibulka, Ivan Jirous, Fran­
tišek Lízna a v psychiatrické léčebně Augustin 
Navrátil.

Po třinácti měsících a deseti dnech byl pro­
puštěn z věznice v Ružomberoku náboženský 
aktivista Ivan Polanský. Zbytek trestu mu byl 
podmíněně odložen na čtyři roky.

Vladimír Dlouhý, samosoudce Městského 
soudu v Brně, vynesl rozsudek odnětí svobody 
na osm týdnů Jaroslavu Popelkoví za napsání a 
rozšiřování letáku, který vyzýval Vasila Bilaka 
k odstoupení. Zamítl námitku obhajoby, že 
Bifak mezitím skutečně odstoupil, s tím, že 
toto není důvodem k tomu, aby Jaroslav 
Popelka zůstal na svobodě.

Dušan Skála byl 22. prosince 1988 propuš­
těn z vyšetřovací vazby věznice Brno-Bohuni- 
ce, ale bude dál trestně stíhán.

Přes 900 občanů západních zemí podepsalo 
petici, ve které žádají čs. úřady, aby zastavily 
pronásledování Ivana Jirouse, Jiřího Tichého, 
Petra Cibulky a Dušana Skály. Mezi podepsa- 
nými je např. i britský dramatik českého 
původu Tom Stoppard. Desetičlenná delgace 
chtěla petici odevzdat na čs. velvyslanectví v 
Londýně, byla však stroze odmítnuta.

Další taková petice se zastává aktivistů Ne­
závislého mírového hnutí v Československu, 
Tomáše Dvořáka, Hany Marvanové, Luboše 
Vydry a Tomáše Tvarocha, kteří jsou vystaveni 
pronásledování. Dr. Hana Marvanová, věz­
něná toho času v Ruzyni, podala svému vyšet­
řovateli žádost, aby jí byla o vánocích povole­
na návštěva matky a syna. Vyšetřovatel žádost 
zamítl s odůvodněním, že si nemíní kazit 
vánoce.

Krajský soud v Brně zamítl odvolání Fran­
tiška Lízny, katolického kněze, a potvrdil roz- 

objekt v průměru asi 80 km před 15 milióny let. 
Na jižní straně našli vědci zbytky sklovitých 
tektitů, které prý vznikly při dopadu meteoru 
či co vlastně spadlo z vesmíru na budoucí 
Českou zemi. Američtí vědci dali nyní české

odkládají druhé jaro
kotlině vědecké jméno „Praha Basin“. Nemám 
příslušné vědecké znalosti, avšak v pražském 
Malém encyklopedickém slovníku z r. 1972 
jsem našel poznámku, že o těchto tektitech se 
v Praze vědělo už delší dobu a že mají mají 
vědecké jméno „vltavíny“ či „moldavity".

Na další vědeckou zvláštnost českých zemí 
upozornil v říjnu ve svém jubilejním čísle ame­
rický Časopis „National Geographic“, věno­
vaný archeologickým objevům zejména z 
Ledové doby. Archeolog A. Marshack a spolu 
s ním J. J. Putnám píší o starších i novějších 
objevech v Československu u Miadče a v 
Dolních Věstonicích. Jde nejen o známou 
Věstonickou Venuši, ale i o hromadný hrob, 
objevený nedávno, včetně sošky člověka z 
mamutího klu, 26 tisíc let starou. Prof. Mars­
hack píše o své vědecké práci s bustou člověka, 
která byla údajně objevena r. 1890 v Dolních 
Věstonicích a která je prý nyní v držení ano­
nymní české rodiny v Austrálii. Fotografie 
busty je na první straně časopisu s tímto tex­
tem: Úžasný objev z doby Ledové: Nejstarší 
realistický portrét člověka?“

Mohli jsme číst ovšem i články o naší hudbě 

sudek první instance, který zněl: odnětí 
svobody na dva měsíce. František Lízna byl 
odsouzen za rozšiřování letáku, jehož obsa­
hem se soud vůbec nezabýval. Námitku obha­
joby, že podle čs. zákonů mají občané právo 
vyjadřovat své názory, odvolací soud nepřipus­
til. František Lízna byl po odpykání trestu 
propuštěn 26. prosince na svobodu.

Augustinu Navrátilovi, odouzenému za 
autorství Petice moravských katolíků k nuce­
nému psychiatrickému léčení, bylo dovoleno 
krátkodobě opustit uzavřené oddělení psy­
chiatrické léčebny v Kroměříži a strávit vánoce 
(a současně oslavit šedesáté narozeniny) doma 
s rodinou. Hned po svátcích — 26. prosince 
večer — se však musel vrátit zpátky. Augus­
tinu Navrátilovi došlo během prosince 3 200 
dopisů, z toho 1 200 z ciziny, v nichž byly 
vyjádřeny sympatie jemu osobně a celé jeho 
rodině. Podle nejnovějších zpráv bylo „léčení“ 
Augustuna Navrátila „zmírněno“, což předsta­
vuje např. vycházky v areálu léčebny a jednou 
za čtrnáct dní návštěva rodiny. Ošetřující 
lékaři podali takí návrh na změnu nucené léčby 
v ambulantní. Rozhodnutí přísluší Okresnímu 
soudu v Kroměříži.

Petru Cibulkovi hrozí podle znovu překvali­
fikovaného obvinění, tentokrát je to spekulace 
a nedovolené podnikání, vězení od tří do 
deseti let. Sedmdesát čs. občanů založilo výbor 
na jeho obranu a dále se zastávají i Dušana 
Skály, Jiřího Štencla a Evy Vidlařové, kteří 
jsou perzekvováni jako Cibulkovi přátelé. Eva 
Vidlařová, inspicientka brněnského Divadla 
na provázku, byla zadržena 19. prosince m.r. 
Současně byly provedeny prohlídky v jejím 
domku, v divadle a v bytě jejích rodičů. Kapi­
tán Kamil Topolář z Krajské správy StB Brno 
ji obvinil z trestného činu nadržování. Údajně 
měla svou činností mařit vyšetřování případu 
Petra Cibulky. Evě Vidlařové hrozí trest 
odnětí svobody do tří let.

Společnost přátel USA žádala v petici, kte­
rou podepsalo 430 občanů s devadesáti měst a 
obcí v Československu, propuštění politických 
vězňů Jiřího Boháče, Viktora Dedery, Petra 
Hauptmana, Ondřeje Hocha, Kamila Petro- 
vického, Josefa Rómera, Františka Veise, 
Jiřího Wolfa a všech těch, jejichž jména nejsou 
veřejnosti známa. Požadovala také okamžité 
zastavení trestního stíhání, vedeného proti 
občanům za projevy jejich přesvědčení.

Omlouváme se
Vydáváme lednové číslo Českého Slova s 

opožděním, zaviněným zprvu chřipkou, která 
nás postihla ne všechny najednou ale po řadě. 
Když jsme natolik pookřáli, že jsme mohli na 
novinách pracovat, přišel týden brutálních 
událostí v Praze. Den po dni se situace drama­
tizovala, až jsme 23. ledna o půlnoci uznali, že 
dál s vydáním novin nemůžeme otálet. 

a opeře, prováděné na Západě, o knihách a 
divadle atd. Avšak zpět k „socialistickému rea­
lismu“ v zemi „reálného socialismu“ v ČSSR 
nás rychle přivedl jednohodinový televizní 
pořad „Československo: Dlouhé čekání na 

jaro“, který pořídila chicagská nekomerční 
televizní stanice k 20. výročí sovětské invaze 
do Československa. Poslouchali jsme v dobré 
angličtině vývody prof. Milana Šimečky, který 
v Bratislavě vysvětloval svůj rozchod s marx- 
leninismem a dnešní situaci své rodiny i všeho 
čs. lidu. A jak je to dnes už samozřejmé u 
každého pořadu o ČSSR či ve vážnější studii o
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tamních soudruzích, se svou obvyklou troš­
kou do gorbaČovského mlýna glasnosti a 
perestrojky přišel z Vídně německy dr. Zdeněk 
Mlynář. Jinak pořad byl celkem zajímavý a 
poučný. Reportéři navštívili v ČSSR jen pod­
niky a družstva, které jim předem označil 
pražský režim a rozhovory vedli jen se 
„zasloužilými pracovníky“. Výsledek těchto 
rozhovorů a jiných záběrů možnb shrnout do 
těchto poznámek redaktorů televizního pořa­
du: Čs. průmysl je 40 let pozadu za vývojem 
techniky. Všechny výrobky až na malé výjimky 
se vyvážejí na Východ, zejména do Sovětského 
svazu. Mezi výjimkami, které jdou na Západ, je 
ovšem pivo, pokud se nevypije doma — a pije 
se hodně. Pokud jde o vývoz do Sovětského 
svazu, jeho budoucnost není dobrá. Sovětští 
dovozci kladou nyní větší důraz na jakost 
zboží a nejsou např. spokojeni s čs. obuví. 
Nejakostní výrobky vracejí. A ironií osudu ze­
mě, která zrodila Baťu a umožnila efektivní 
baťovský systém, je, že Baťu vypudila do exilu, 
kde nyní prosperuje a radí dokonce Sovětům 
jak vyrábět své vlastní boty a nedovážet je ze 
Zlína, pardon, z Gottwaldova.

Velké železárny, které gottwaldovci (s 
pomocí politických vězňů) budovali podle Sta­
linova vzoru, jsou nyní už několik desetiletí za 
opicemi — a nejen to: soustavně ničí životní 
prostředí a zdraví nových generací. Českoslo­
vensko je nyní jednou z nejhorších zemí 
Evropy, pokud jde o znečišťování životního 
prostředí. Jelikož jednoho dne bude klínec i 
špinavému hnědému uhlí, režim buduje u- 
rychleně jaderné Černobyly. Lidí se režim na 
nic neptá. Odcizení mladých pokračuje. Distri­
buce je horší a horší, ekonomika stagnuje, 
černý trh bují, korupce se rozmáhá. „Česko­
slovensko začalo svou dráhu jako jeden z 
nejprůmyslovějších států Evropy a dnes na této 
stupnici kleslo na druhořadou úroveň," napsali 
mluvčí Charty 77 loni k 28. říjnu. Podle 
názoru odborníků největší stagnace postihuje 
českou část státu, která dlouho těžila ze staré 
průmyslové základny. ČSSR má stále snad 
vyšší životní úroveň než jiné komunistické 
země, ale toto prvenství nebude trvat dlouho, 
jestliže se u moci udrží ještě delší dobu „křečo­
vití soudruzi“, jak příhodně nazval dnešní 
pražské místodržitele v čele s Jakešem a spol. 
Josef Čermák v torontském „Novém Do­
mově“.

Pokud jde o národního ducha, tvůrčí 
činnost, talent, umění a vědy, pokračuje entro­
pie, na kterou upozornil spisovatel Václav 
Havel už před několika lety: plýtvání tvůrčí 
energií a ztráta toho, co se mohlo vytvořit a 
nevytvořilo — zásluhou „dělnických“ poli­
cajtů a bilakovských primitivů.

Souhlasím s chartisty, když v říjnu napsali, 
že nikdo nemůže popřít výsledky úsilí, praco­
vitosti a vlastenectví našeho lidu, ale že popřít 
nelze též pochyby a starosti, které naše veřej­
nost chová. Kam to ten národ „soudruzi 
křečovití“ vedou? Po nás ať přijde potopa?!

Zatímco v Sovětském svazu („Sovětský svaz 
Náš vzor!“ — „Se Sovětským svazem na věčné 
časy!“) jsou dnes zřejmé pokusy o demokracii, 
víc lidských práv a otevřenější kritiku věcí 
minulých i současných, v ČSSR „dělničtí" 
policajti mlátí pendreky nejen intelektuální 
kritiky režimu, ale i soudruhy dělníky, kterým 
se otevřely oči. „Dělničtí“ policajti v unifor­
mách a hlavně bez nich shazují občany ze 
schodů, kopají lidi do zadků i do přirození, 
bez ohledu na zákon berou občany preven­
tivně do vazby a pak je z ničeho nic propustí, 
aby je po čase znovu zatkli. Proti lidu, který 
měl být základem Gottwaldovy lidové demo­
kracie. se používají vodní děla i jiné prostředky 
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násilí, které podle biblí marx-leninismu použí­
vala vždy jen kapitalistická policie. Zabavují se 
písemnosti, knihy, psací a rozmnožovací stroje 
a nejlepšímu spisovateli zemé primitivní poli­
cajt zabaví kompjuterový psací stroj, který 
ovšem při odvážení téměř zničí: prý tu bylo 
podezření, že kompjuter se dopustil proti­
státní činnosti. Pokračuje vandalská válka 
proti čs. kultuře, abych dále citoval Václava 
Havla, válka s kulturou je ovšem válka se samo­
statnou duchovní identitou národa. Za po- ABY BYLO JASNO
sledních 20 let, tvrdí Havel, zabavila StB 
hodnotu mnoha milionů: filozofické knihy, 
knihvazače, rozmnožovací stroje, Verlainovu 
poezii, soupravu bubnů, hudební kazety... aby 
prý uchránila stát před nepřátelským smý­
šlením. Jinými slovy, „dělničtí“ policajti a 
„křečovití soudruzi“ pomáhají tak vandalsky 
národní entropii.

Mezitím strašidlo plurality obchází východ­
ní Evropou, jak napsal svého času Jan Stern. 
Avšak vede to k další ironii osudu a vyvolává v 
mnoha kruzích sarkastické poznámky: Gor- 
bačov, který tvrdí, že usiluje o demokratizaci 
Ruska a stojí na stanovisku národního sebe- 
urČení, několikrát řekl i napsal, že každý národ 
má mít právo sám rozhodovat o svém osudu. 
Jakmile se však začne mluvit o sebeurčení 
Estonců či Litevců, Gorbačov naznačuje, že o 
samostatnosti těchto Stalinem kolonizova­
ných národů se nedá vůbec mluvit. Když mu 
někdo nadhodí případ Československa nebo 
jiných satelitů, Gorbačov jako před ním 
Brežněv („Eto vaše dělo!“) řekne: „To si musí 
soudruzi v Praze rozhodnout sami." Soudruzi? 
Proč ne lid? Demokracie je jen pro soudruhy? 
Podobnou logikou se oháněl i Stalin, když 
Rudá armáda spolu s NKVD připojovala za 
války Podkarpatskou Rus k sovětské Ukrajině: 
„Nebudete přece po mně žádat, abych se 
postavil proti přání lidu Podkarpatské Rusi 
připojit se k Sovětskému svazu.“ Jeden 
západní diplomat nedávno však poznamenal: 
„Dosavadní vývoj v Československu a jinde 
naznačuje, že až dosud zřejmě solidní blok 
odporu ve východní Evropě proti Gorbačo- 
vovi a jeho politice, od Východního Německa a 
Československa až po Bulharsko a Rumunsko, 
jak se zdá, slábne. Nevím, co si myslet, ale 
tento protireformační blok může mít ve svém 
základu semena vlastního pádu. Opozice byla 
až dosud vždy reálnější na povrchu než pod 
ním, v nižších vrstvách elity, kde lidé mají 
obyčejně větší starosti o svou budoucnost. 
Nakonec však i tito lidé nebudou mít jiné 
východisko než jít s Gorbačovem...“ Možná, 
že nějaká taková logika je v pozadí nedávného 
rozhodnutí vedení komunistických stran ve 
Východním Německu a Československu ko­
nat sjezd strany už r. 1990 a ne r. 1991, jak bylo 
původně usneseno. Je tedy možné, že staré 
vedení obou komunistických stran uvažuje již 
o tom, zda by nemělo ustoupit mladším sou­
druhům, kteří by byli přibližně na stejné vlně 
s Gorbačovem a dnešní Moskvou. Podle názoru 
onoho západního diplomata Jakeš je v Praze 
nyní jen přechodným m ístodržitelem, stejně 
jako byl Konstantin Černěnko dočasným 
Vožděm v Moskvě před Gorbačovem. Nový­
mi rudými hvězdami v Praze mají být noví 
členové Politbyra, 431etý Miroslav Štěpán a 
471etý Karel Urbánek.

Nevím, ale tak se mně zdá, že se na tuto 
situaci v Československu hodí to, co napsal r. 
1921 profesor univerzity v Edinburghu Char­
les Sarolea ve svém spisku „President Masaryk 
a duch Abrahama Lincolna“. Cituji z dobové­
ho překladu V. A. Junga:

„Historikům často bývalo s podivem, že 
Čechoslováci zažili tolik tragických změn. 
Zkoumáme-li však příčinu jejich útrap a jejich 
politických porážek v minulosti, najdeme ji, 
jakkoliv to snad zní protismyslně, v mravní a 
politické převaze českého národa. V politice se 
často stane, že ten onen národ dosahuje 
dočasného úspěchu, protože přišel v pravý čas. 
V dějinách kolonisace Portugalci a Spanělé 
přišli časně a Němci příliš pozdě, kdežto Bri­
tové přišli jako na zavolanou. Týž zákon platí 
o každé jiné politické činnosti. Nejspíše 
vysvětlíme leccos, co jinak nás mate v českých 
dějinách, řekneme-li, že český národ opět a 
opět se dostavil na scénu příliš časně a že jej 
stihl osud oněch národů, kteří náhodou razí 
cestu dříve, nežli jiní národové jsou připraveni 
kráčet v jejich stopách. Čechové byli v politice 
národem průkopníků. Praha měla první uni­
versitu ve střední Evropě, zřízenou na moder­
ních základech. Jan Hus sto let před Lutherem 
podnikl nebezpečné dílo nábožensko-refor- 
mační. Čechové byli první, kdo uváděli v plat­
nost zásady politické samosprávy, decentrali­
zace a federace. Chelčický a Jiří Poděbradský 
byli první, kdo snili o politickém řádu, 
založeném na míru mezinárodním.“

Quo usque tandem, křečovití soudruzi!

Týden dramatických manifestací v Praze Jarmila Uhlířová

Manifestanty, povalené nékdy pohotovostními oddíly, nfkdy davem, policie po desítkách sbírala 
se zemé.... a zadržovala.

Dokončení
V Bratislavě vykonala policie domovní 

prohlídky u téměř všech nekonformních obča­
nů — mimo jiné také u dr. Miroslava Kusého, 
dr. Jána Čarnogurského a spisovatele Milana 
Šimečky. Policie hlavně konfiskovala materiály 
Hnutí za občanskou svobodu.

Evropský parlament ve Štrasburku přijal ve 
čtvrtek rezoluci, v níž ostře odsoudil policejní 
zákroky proti pokojným shromážděním v 
Československu a jiná porušování lidských 
práv, k nimž došlo už jeden den po podpisu 
Závěrečného aktu ve Vídni.

Pátek, 20. ledna: Nezastrašeni zprávami o 
rozsáhlém zatýkání představitelů nezávislých 
občanských skupin ani zprávami o značném 
počtu zadržených a zraněných při demon­
stracích minulých dnů, přišli i v pátek manifes- 
tanti na Václavské náměstí, aby si v klidu 
připomněli památku Jana Palacha. Pátek byl 
už šestým dnem takových shromáždění. Byl to 
též den, kdy byl po poledni zadržen Tomáš 
Hradílek, poslední z mluvčích Charty, který se 
v té době mohl pohybovat na svobodě. Charta 
zůstala bez mluvčího. Brutalita policejních 
zásahů přinesla v pátek své ovoce v tom, že na 
shromáždění přišlo méně občanů než ve dnech 
před tím. Byli však opět vystaveni obvyklému 
počtu policejních pohotovostních pluků, ce­
lému pražskému policejnímu aparátu, rozšíře­
ném opět o spécializované posily a o Lidové 
milice. Páteční shromáždění se podařilo roze­
hnat výhrůžkami a záplavou bílých přilbic, kte­
rým pomáhali uniformovaní i civilní policisté. 
Zásahy policie se v pátek obešly bez viditel­
ných násilností a shromáždění se rozešlo v 
kíidu.

Rakouská televize přinesla záběry o tom, jak 
na demonstraci v Praze den po podpisu Závě­
rečného aktu následné konference ve Vídni 
zabránili policisté reportérovi rakouské tele­
vize dokončit reportáž o tom, co se odehrá­
valo na Václavském náměstí. Bylo to příznačné 
tím, že zlepšení podmínek práce novinářů je 
jedním z významných bodů vídeňského do­
kumentu.

Sobota, 21. ledna: Vyvrcholením manifes- 
tačních tryzen za Jana Palacha měla být 
národní pouť do Všetat, kde se Palach narodil 
a byl uložen k poslednímu odpočinku, když se 
jeho hrob v Praze na Olšanech stal cílem 
mnoha mlčenlivých, ale režimu krajně nepo­
hodlných projevů. Režim byl pevně rozhodnut 
pouť, k níž vyzvaly nezávislé iniciativní sku­
piny, zmařit za každou cenu. Policejní.oddíly 
přišly do Všetat už v pátek. V sobotu byla 
zastavena veškerá autobusová i vlaková dopra­
va do Všetat. Vlaky zastavovaly bud stanici 
před Všetaty nebo stanici za nimi. Mezi oběma 
stanicemi byla zavedena kyvadlová autobusová 

POJIŠTĚNÍ NÁVŠTĚV Z ČSSR
či jiné zemé. Jisté Vám přijde vhod možnost uzavřít výhodné pojištěni 
na nemoc, úraz a úmrtí, event. převoz nemocného či zemřelého na náklady 
pojištovny (i nad stáří 85 let). Pojištění od 0.22 šv.Fr na osobu a den!!

Informujte se u

AGENTUR PAZDERA
CH 01-932 32 22 • D 00411-932 32 22

Kreuzplatz 20. CH-8008 Zúrich
Provoz 24 hodin denně, dtto neděle a svátky

doprava, ale do autobusů směli nastoupit jen 
občané, kteří průkazy dokázali, že tam bydlí. 
Kolem hřbitova, na němž je Palach pochován, 
byla neustále policejní pohotovost. Policie dala 
dokonce kolem hřbitova vykopat hluboký 
příkop a zeminou z výkopu zavalila vstupní 
bránu na hřbitov.
Ale přes všechna policejní opatření, zátarasy a 
kordony se podařilo Stanislavu Devátému, 
loňskému mluvčímu Charty 77, dostat se nejen 
do Všetat, ale ve Všetatech i na hřbitov, k 
Palachovu hrobu. Jménem nezávislých skupin 
položil na hrob kytici květin a trnovou 
korunu.

Rudé právo přineslo článek, v němž pod 
nadpisem „Vyhrožují“ uvedlo, že radakce 
dostala v pátek desítky anonymních tele­
fonních výhrůžek. Jeden telefonát oznamoval, 
že jestliže pražská Bezpečnost nenechá v pátek 
protistátní demonstraci na Václavském náměs­
tí, použijí demonstranti střelných zbraní. 
Rudé právo dále tvrdilo, že někteří čestní a 
poctiví občané, kteří odsoudili výtržnosti a 
dožadovali se pořádku a klidu, se stali terčem 
anonymních výhrůžek. „Na tyto výhrůžky lze 
jen znovu odpovědět, že si republiku rozvracet 
nedáme. Ti, kdo vyhrožují dokonce fyzickým 
násilím svým spoluobčanům, dočkají se nejen 
opovržení, ale i patřičné odezvy.“ Na tyto 
vývody Rudého práva, hloupé, vymyšlené , 
dezinformační, není třeba odpovídat.

Neděle, 22. ledna: Došlo k dalšímu poli­
cejnímu zásahu. Lidé chtěli uspořádat pochod 
z Loretánského náměstí k Pražskému hradu. 
Celý prostor v širokém okruhu uzavřela poli­
cie, dokonce uzavřela i vnitřní areál Hradu. 
Týden se tak končil symbolicky: vystrašené 
stranické a vládní vedení uzavřelo lidem i 
Pražský hrad.

Koncem týdne poslali švýcarští spisovatelé 
čs. vládě a čs. parlamentu dopis, v němž žádají 
propuštění Václava Havla a ostatních poli­
tických vězňů. Uvádějí, že Václav Havel je 
poslední spisovatel v Evropě, jemuž byla vzata 
svoboda. Naléhají na jeho okamžité propuš­
tění. Do 22. ledna dopis podepsali Peter 
Bichsl, Sylvia Blatr, Jurg Federspiel, Max 
Frisch, Johana Jonansenová, Andrej Kaminski, 
Kurt Martys, Doris Moreová, Adolf Muschk, 
Joerg Steiner, Ester Wiliardová, Otto F. Wal- 
ter a Laure Wiss.

Plánujete-li dovolenou na Floridě, 
navštivte krajanský motel 

JASMÍN villa
801 S. Oceán Blvd.

Pompano Beach, Florida 33062-6315. USA 
Tel.: (305) 941-7930

Budete se u nás cítit jako doma. 
Těšíme se na Vás

Lajoš a Janet Naěákovy

Jarmila Uhlířová, bývalá poslankyně čs. par­
lamentu, zemřela v New Yorku 4. prosince. 
Bylo jí 86 let. Jako šestnáctiletá studentka uči­
telského ústavu v Kroměříži prožila zrod 
Československé republiky a přislíbila si této 
republice věnovat všechny své síly. Po dvacet 
let pracovala jako odborná učitelka, volný čas 
věnovala činnosti v Sokole a práci v čs. straně 
národně socialistické, která ji v roce 1945 vy­
slala do Národního shromáždění. Po únorovém 
puči se stala terčem komunistických útoků a 
musela se zachránit útěkem do exilu. Po třech 
letech v Londýně odjela do Spojených států a 
trvale se usadila v New Yorku. Tam při po­
hřebních obřadech 14. prosince předseda Rady 
svobodného Československa, dr. Mojmír Po­
volný, ocenil její poslaneckou činnost. V 
Národním shromáždění se vyznačovala jasnou 
politckou myslí, bojovností a otevřeným hledím 
a velkou láskou k Československé republice. V 
tom duchu pokračovala i v Radě svobodného 
Československa. Dr. Vladimír Dostál, před­
seda newyorské odbočky Čs. společnosti pro 
vědy a umění, ocenil práci Jarmily Uhlířové 
jako učitelky české školy v New Yorku. Bývalý 
starosta Čs. sokola v zahraničí, Jan Waldauf z 
Kanady, připomněl, že zesnulá byla vyzname­
nána zvláštní sokolskou medailí za zásluhy, 
které prokázala jako dlouholetá jednatelka a 
vzdělavatelka. Za bývalé poslance se s Jarmilou 
Uhlířovou rozloučil dr. Bohumír Bunža. Vy­
zvedl její statečný boj za demokracii. Zesnulé se 
přišlo poklonit šest bývalých kolegů z parla­
mentu: major Antonín Bartoš, dr. B. Bunža, 
dr. Emanuel Bóhm, dr. J. Blažko, Jozef Hor- 
vát a dr. Martin Kvetko, kteří žijí v New 
Yorku. Za projevy účasti dojemně poděkoval 
vnuk zemřelé, právník Pavel Uhlíř. Národními 
hymnami byl smuteční akt ukončen. Urna s 
popelem Jarmily Uhlířové byla uložena na čes­
kém národním hřbitově v Chicagu. (bb)

Pavel Landovský

Soukromá vzpoura
Rozhovor s Karlem Hviždalou

Kniha má 236 stran, bohatou fotografickou a 
dokumentární přílohu a stoji 28 DM Pavel Lan­
dovský v ní vypráví o válce, krásných ženách, 
divadle, filmu, hercích, malířích, přátelích, 
Chartě 77, policii, vězení a o světě vůbec. Po 
úspěšné knize-rozhovoru s Václavem Havlem 
Dálkový výslech je to další titul z této Hvíždalovy 
řady.

Karel Rltter Verlag 
Fahrenheitstr. 23

5300 BONN 1 — West Germany

Knihkupectví Arkýř — Jarka Binarová 
Můnchen 40. Schelhngstr 20 (ve dvoře) 

NABlZl 
zlevněné nástěnné kalendáře:

Pražské imprese (O Karásek) 62x32 cm 
16 DM

Pražské interiéry 1989, 32x49. 19 DM 
Praha 89 — Fotografie známých mist, 65x33 

21 DM
Dětský kalendář 89 — Oblíbené postavičky z 

kreslených filmů. 50x33. 14 DM

Ke koupi všechny knihy exilových naklada­
telství a antikvární výtisky, vydané v Českoslo­

vensku. Těšíme se na Vaši návštěvu!

Byl vinen Semtex?
Dokončeni ze str. 1

Boeing 747 byl pravděpodobně Semtex. V praxi 
to znamená, že atentát musela provést dobře 
organizovaná a zásobená teroristická skupina.

Ve stejné dobbě se zúčastnil v Paříži závěru 
mezinárodní konference o chemických zbra­
ních československý ministr zahraničních věcí 
J.Johanes. Při této příležitosti náměstku brit­
ského ministra zahraničí W.Waldegravovi řekl, 
že ČSSR zastavila vývoz Semtexu, posílá do 
Británie několik odborníků na trhaviny, bude 
se snažit, aby Semtex byl zjistitelnější, a je pro 
vypracování mezinárodní dohody o vysoce 
účinných plastických výbušninách. Británie 
podotkla, že připravit takovou dohodu si 
vyžádá dlouhý čas, ale jinak československou 
iniciativu uvítala. Ve stejnou dobu řekl mluvčí 
ministerstva zahraničí I.Kulhánek v Praze 
novinářům totéž, co oznámil v Paříži ministr 
Johanes. Českoslovenští odborníci navštívili 
ministerstvo zahraničních věcí v Londýně a 
výzkumné středisko britského ministerstva 
obrany ve Fort Halsteadu, a československý 
velvyslanec v Bonnu zároveň v rozhovoru s 
jedním západoněmeckým deníkem pozname­
nal, že ČSSR a Británie navrhnou Organizaci 
spojených národů mezinárodni konvenci, jejíž 
signatáři by měli za povinnost každoročně 
hlásit světové organizaci dodávky a příjemce 
vyvezených plastických výbušnin. (CP)

sv.Fr
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Co zůstalo nezměněno
Tisíce mladíků u nás očekávají s obavami 

okamžik, kdy se ocitnou před odvodními 
komisemi, dubnové termíny předvolánek od 
okresní vojenské správy jsou často obdobím 
malých tragédií. Nejhorší to mají ti, kteří 
odmítají službu u zbraně, nebo zcela odmít­
nou vojenskou přísahu. Postih za to je krutý a 
nesmlouvavý, jsou známy i pětileté tresty

L. 'SKRABÁNKOVÁ

odnětí svobody. Po skončení trestu je totiž 
dotyčný opět předvolán před odvodní komisi a 
opakovaně odsouzen, odmítne-li opět nástup 
na vojnu. Evidence těchto případů je velmi 
problematická, protože většina se odehrává v 
anonymitě okresní úrovně, kde postižení 
nevědí, kde hledat pomoc. Odsouzení se 
dostávají před soudy civilní i vojenské, takže 
výkon trestů se pak odehrává v různých 
věznicích, soudy také znění rozsudků různě 
kriminalizují a překrucují osobnost odsouze­
ného, takže pak pravý důvod odsouzení je 
nejasný.

V Maďarsku, Polsku a NDR jsou již paci­
fisté organizováni. Z 50 zemí, kde je zavedena 
všeobecná vojenská povinnost, má 27 zemí 
možnost náhradní vojenské služby v civilním 
zaměstnání. V Polsku dosáhli v červenci 88 
pacifisté možnost náhradní vojenské služby, 
poprvé v dějinách východního bloku. Civilní 
služba tam trvá tři roky (normální vojenská 
služba trvá 24 měsíců). Také 14 aktivistů, 
dříve odsouzených, bylo porpuŠtěno, dále byla 
ve vojenské přísaze vyškrtnuta pasáž o „bratr­
ské“ sovětské armádě. Právo na civilní službu 
tam sice nevzniká automaticky na požádání, 
ale existuje. Nebyla totiž vydána žádná ofi­
ciální kritéria pro zařazování do civilní služby, 
zákon hovoří jen obecně, o důvodech nábo­
ženských a morálních. To umožňuje odvod­
ním komisím zamítnout řadu žádostí. Ale 
změnilo se něco zásadního: za odmítnutí 
vojenské služby nebyl dosud nikdo (od zave­
dení zákona) souzen ani vězněn. Civilní služba 
je pochopitelně neatraktivní, jsou to 3 roky 
práce bez výdělku, na místech vzdálených od 
bydliště, např. na zavodňovacím systému polí.

V Maďarsku je vojenská služba 18ti měsíční. 
Civilní služba zatím zavedena nebyla, ale při­
pravuje se. Bude trvat 36 měsíců, její náplní 
bude manuelní práce v zájmu společnosti, 
zejména při stavbě silnic. Ti, kteří budou do 
civilní služby zařazeni, nebudou spadat pod 
kompetenci ministerstva obrany, ale pod 
ministerstvo práce a mezd. Katoličtí aktivisté 
zdůvodňují své žádosti tím, že nesouhlasí s 
případným zabíjením nepřítele. Jako křesťané 
totiž nepovažují nikoho za nepřítele. Není to 
tedy odmítnutí vojenské povinnosti z „politic­
kých“ důvodů pro socialistickou armádu (jak 
byly rozsudky doposud formulovány), ale 
odmítnutí služby pro jakoukoliv armádu, 
která zachází se zbraněmi. V srpnovém ruko- 
vacím termínu minulého roku bylo 10 pří­
slušníků církve „Svědci Jehovovi“ předvoláno, 
ti, jako vždy předtím, odmítli nástup na vojnu, 
ale zatčeni nebyli. Přesto je doposud 160 akti­
vistů, odsouzených v dřívější době, vězněno ve 
věznici Baracska. Mají si odsedět tříleté tresty, 
ti zatím propuštěni nebyli.

Počet mužů, vězněných z týchž důvodů u 
nás, není ani znám, zatím se je nedaří evidovat, 
ani organizovat, ani jim jakkoli pomoci. Z 
toho lze bohužel usuzovat, že pokud se kdy u 
nás něco změní k lepšímu, budeme asi zase 
poslední.

Kolik jich vlastně je?
Podle oznámení Federálního ministerstva 

práce a socálních věcí pracuje v Českoslo­
vensku v současné době 36.900 zahraničních 
dělníků. Z toho je 18.900 z Vietnamu, 10.600 z 
Kuby, 5.900 z Polska, 900 z Mongolská a 600 z 
Maďarska. Zhruba třetina z nich pracuje na 
Slovensku. Kromě toho je ročně přijímáno 
okolo šesti set zahraničních učňů na dobu 
dvou až pěti let. Do těchto čísel nejsou započí­
táni ti, kdo jsou v ČSSR na základě obchod­
ních dohod — např. jugoslávští a polští 
specialisté — rozuměj stavbaři. Dalších třicet 
tisíc mladých Poláků přijíždí každoročně na 
krátkodobé praxe a brigády, zvláště v období 
letních prázdnin. Ještě letos se počítá s příjez­
dem „určitého počtu“ dělníků z Nikaraguy.

12. ples Čechů a Slováků
ve Frankfurtu

’almengarten v sobotu 11. února 1989 
od 20 hodin.

bé české hudby, diskotéka, výstavy aj.
Intonace Dialog; tel.: /069/ 23 52 80. 23 48 06

V Mnichově je obchod Dialogu v
Hess tr. 88. 8 Múnchen 40. t.: 7089/ 52 57 10

HOVORY SE SOVĚTY
Po podepsání smlouvy o přátelství, vzá­

jemné pomoci a poválečné spolupráci mezi 
Československem a Sovětským svazem v pro­
sinci 1943 prezident Beneš měl rozhovory s 
hlavními činiteli SSSR o mezinárodních otáz­
kách a zabezpečení míru po válce. Dr. Eduard 
Táborský, osobní tajemník prezidenta Beneše, 
v několika publikacích podal obsáhlé a pod­
robné informace o podstatě těchto rozhovorů, 
takže veřejnost měla dosti informací učinit si 
přibližný úsudek, zda prezident Beneš jednal 
správně či zda se dopustil nějakých chyb.

Vedle toho dr. Vojtěch Mastný uveřejnil v 
časopise Svědectví (č. 47) text zápisů tří rozho­
vorů, které udělal předseda prezidentovy kan­
celáře Jaromír Smutný. V úvodu k těmto 
textům Mastný argumentoval, že Beneš jednal 
se sovětskými vůdci podlézavě, připoutal 
Československo příliš úzce k Sovětskému 
svazu, přímo nabídl Československo jako ná­
stroj ruské expanze do střední Evropy, jedno­
značně a dobrovolně podřídil Československo 
Moskvě, přesně věděl co dělá a dokonalou pro­
myšleností svých činů se plně vyrovnal Stali­
novi, a tudíž se jeví zcela negativně.

Názory Mastného se dost často vyskytují zt 
v soukromých rozhovorech, v různých publi­
kacích či jiných příležitostech. Tito kritikové 
se obyčejně odvolávají na Smutného zápisy 
jako důkaz, že jejich obvinění vůči Benešovi 
jsou podložena fakty. Otázka tedy je, zda v 
těch zápisech se taková fakta opravdu vysky­
tují. Tento článek tudíž znovu zkoumá, co se 
v Moskvě skutečně stalo.

Beneš přijel do Moskvy 11. prosince. Tentýž 
večer Stalin a Kalinin dávali na jeho počest 
večeři v Kremlu, kde mluvil Beneš se Stalinem, 
ale žádný podrobný záznam jejich rozhovorů 
se v zápiscích Smutného nenašel. Smutný jen 
stručně poznamenal, že „celkem povšechně 
diskutovali o politických problémech“. Pozdě­
ji Beneš v rozhovoru připomenul Molotovovi, 
že při této večeři mluvil se Stalinem též o 
menšinách a transferu (odsunu), ale neuvedl v 
jakém smyslu. Jinak nic jiného nebylo uveřej­
něno.

Druhý den byla podepsána smlouva, Stalin 
byl přítomen, avšak neexistuje žádný záznam, 
že tu došlo k nějakému rozhovoru. Večer 
Beneš navštívil „Bolšoj těatr“ a neočekávaně 
přišel i Stalin. O přestávce představení „Sně­
hurky“ Beneš a Stalin se sešli ve vládní lóži. 
Stalin nadhodil otázku Polska, neboť mezi 
Poláky Sověty panovalo nepřátelství, zvláště v 
důsledku Katynu. Beneš se přimlouval za 
Poláky sdělením, že „vzrůstá u nich snaha 
dohodnout se s Vámi: chtěli by v prvé řadě s 
Vámi obnovit diplomatické styky"; že Miko- 
lajczyk byl upřímný a „jistě to myslí dobře a 
chtěl by se s Vámi dohodnout“. A Beneš ote­
vřeně řekl: „Poláci Vás neznají a nevěří Vám.“ 
Stalin „zdůraznil silně, že Rusko nemá zájmu 
na tom, míchat se do polských věcí po válce 
nebo ho obsazovat, že Rusku velice záleží na 
tom, aby mělo s Polskem dobrý poměr“. Beneš 
se tedy přimlouval za Poláky, ve smlouvě byla 
klausule příznivá Polákům a není tudíž pravda, 
jak tvrdí Mastný, že Beneš „chtěl přesvědčit 
Rusy, že už si nešpiní ruce žádným spolčo­
váním s Poláky". O ničem jiném se při této 
příležitosti nemluvilo.

Potom došlo ke dvěma rozhovorům Beneše 
s ministrem zahraničí Molotovem, a to 14. a 
16. prosince. To byly dva nejdůležitější rozho­
vory za celou dobu návštěvy, o nichž existuje 
podrobnější zápis, který sepsal Smutný. Stalin 
však při těchto rozhovorech nebyl přítomen. 
Skutečný smysl a význam Benešových myšle-

Otřesná událost v Michalovcích
Charta 77 v letošním Dokumentu i. 2 infor­

movala čs. veřejnost a kompetentní orgány o 
závažné události, k níž došlo koncem roku 
1988. Sedmatřicetiletý zemědělský inženýr 
Jozef Babjak, vedoucí zelinářské výroby JZD 
Nacina Ves, jel v poledne 22. 12. 1988 po zle­
dovatělé Okružní ulici v Michalovcích. V 
důsledku smyku se jeho vůz dostal doprostřed 
vozovky. Zastavila ho hlídka VB, která ho 
násilím vytáhla z auta, za neustálého bití ho 
přinutila nastoupit do policejního vozu a 
odjela s ním neznámo kam. Jeho manželce, 
dětské lékařce michalovské nemocnice odpo­
ledne někdo zatelefonoval, že jejího muže bijí 
na ulici policajti. Odpoledne jí bylo též 
příslušníkem VB sděleno, že manžel měl auto­
nehodu a aťsi přijde pro auto na Okružní ulici. 
Když pro auto přišla, stálo neporušeno u 
obrubníku. Jozef Babjak se vrátil domů asi v 
půl páté zbit, tělo plné modřin, levou ruku 
úplně zčernalou. Byl silně otřesen a své ženě 
řekl, že si ani nedovede představit, jak strašně 

nek zde vyslovených není možno správně 
pochopit bez důkladné znalosti zahraniční 
politiky Anglie a Ameriky a vojenské situace, 
jak se projevovaly během roku 1943. Důsledky 
této situace Beneše nutily jet do Moskvy a 
silně ovlivňovaly jeho postoj vůči Sovětskému 
svazu. To jest, Beneš vedl zahraniční politiku 
těmi cestami, jež mezinárodní poměry mu 
předurčovaly a vlastně vnucovaly, a sám prak­
ticky neměl výběr. Hlavní fakta mezinárodní 
situace byla:

Během rozhovoru v Americe prezident 
Roosevelt pověřil Beneše, aby při zamýšlené 
návštěvě v Moskvě tlumočil Stalinovi, že Ame­
rika nemá v úmyslu Sovětům zabraňovat 
připojit baltské státy k SSSR, jakož i východní 
část Polska až po Curzonovu linii. Mimoto 
Roosevelt dal Benešovi najevo, že po skončení 
války Amerika odvolá svá vojska z Evropy, 
takže ochranu evropské bezpečnosti budou 
muset vykonávat Británie a Sovětský svaz.

Mezi členy britské vlády ale převládal názor, 
který neoficiálně vyjádřil časopis Times 10. 
března 1943 těmito slovy: „Předpokládat, že 
by Velká Británie a Spojené státy s některými 
menšími evropskými mocnostmi mohly trvale 
udržovat evropskou bezpečnost takovou poli­
tikou, která by odpudila Rusko a způsobila, že 
by přestalo mít zájem na evropském konti­
nentu, by prostě byla pošetilost.“ A dále tam 
bylo napsáno: „Zkušenost důrazně prokazuje, 
že žádná západní mocnost, třeba sebesilnější, 
nemůže zabezpečit oblast na východních hra­
nicích Německa bez opravdového a těsného 
dorozumění s Ruskem.“ Dr. Feierabend po­
važoval tyto názory za doznání, že „Velká Bri­
tánie musí nechat východní část evropské 
pevniny pod vlivem Sovětů, má-li sama uhájit 
vliv v Západní Evropě“. Mimoto úvodník v 
dotyčném čísle časopisu Times též přímo pro­
hlásil, že bezpečnostní hranice Británie spočí­
vala na Rýně a bezpečnostní hranice Sovětské­
ho svazu na Odře. V těchto názorech se tedy 
projevovala ochota Británie rozdělit Evropu 
na sféry politického vlivu, a to ve skutečnosti 
znamenalo vydat státy východní a střední 
Evropy do područí Sovětského svazu.

Během roku Británie společně s Amerikou 
vykonávaly silný nátlak na polskou vládu v 
Londýně, aby zapomněla na Katyn a jiné její 
dřívější spory se Sovětským svazem a aby se s 
ním snažila udobřit a usmířit.

I Vojtěch Mastný usoudil, že postoj západ­
ních mocností „ukazoval jejich vzrůstající 
náklonnost sankcionovat již předem sovět­
skou svrchovanost nad velkou, ač zatím nevy- 
mezenou, částí Evropy“.

Na vojenském poli situace byla podobná. 
Sovětská vojska, která měla tvrdou půdu pod 
nohama a nemusela překonávat žádný pás 
moře, vítězila v bitvě za bitvou a neodvratně se 
přibližovala k polským hranicím. Na západě 
spojenci neměli ještě všechny prostředky, aby 
mohli podniknout invazi do Francie. Mimoto 
nikdo nemohl zaručit zda se invaze podaří a 
jak rychle budou spojenci postupovat na půdě 
Francie. V září západní vojenští odborníci, 
kteří invazi plánovali, dali na vědomí čs. a 
polské vládě, že odhady invazních akcí nedá­
valy naději, že by západní vojska mohla pronik­
nout až do Československa či Polska. V říjnu 
na konferenci v Moskvě zahraniční ministr 
Eden oznámil, že v Jugoslávii Anglie přestane 
dávat vojenskou pomoc Mohajličovi (který byl 
monarchista), a místo toho bude podporovat 
partyzány (které organizoval a vedl komunista 
Tito).

Všechny tyto okolnosti silně naznačovaly, 

ho bili, vozili ho po různých místech a neustále 
tloukli.

Druhý den, 23. 12. 1988, v poledne ing. Bab­
jak v Nacině Vsi náhle zemřel. Jeho přítel Vla­
dimír Haluška jej naložil do automobilu a 
odvezl do michalovské nemocnice, kde selhaly 
pokusy o jeho oživení, které prováděl primář 
dr. Ladislav Mruk. V pitevním protokolu, 
podepsaném patologem primářem dr. Ladisla­
vem Bodkou byly uvedeny následující diag­
nózy: krvácení do žaludku, krvácení do střev 
a do pravé ledviny a selhání srdce na základě 
nedokrvení. Jozef Babjak byl ženatý, otec 
dvou chlapců, člen KSČ.

Charta 77 zaslala Dokument o případu ing. 
Babjaka předsednictvu Federálního shromáž­
dění, předesednictvu Federální vlády, čs. Ge­
nerální prokuratuře a federálnímu minister­
stvu vnitra se žádostí, aby byl případ vyšetřen, 
viníci potrestáni a veřejnost podrobně infor­
mována. Dokument podepsali mluvčí Charty 
77 Tomáš Hradílek, Dana Němcová a Saša 
Vondra.

že sovětská vojska budou okupovat velkou 
část východní Evropy a Sovětský svaz bude 
mít rozhodující vliv na uspořádání politických 
a sociálních poměrů ve státech jím obsazených.

Prakticky bylo nutno počítat i s možností, 
že v Německu by mohlo dojít k odstranění 
Hitlera v situaci, kdy sovětská vojska by se 
nezadržitelně přibližovala k území samotného 
Německa, a to v naději, že západní demokracie 
by byly ochotny uzavřít separátní mír. Takový 
pokus se skutečně stal 20. července 1944, ale 
ztroskotal. Vůdčí osobnosti tohoto pokusu 
zamýšlely žádat, jako jednu z podmínek

ČESTMÍR JEŠINA

uzavřít na západní frontě klid, aby západní 
mocnosti uznaly Rakousko a Sudety jako trva­
lou součást Německa. To jest, aby mnichovská 
dohoda zůstala v platnosti (žádná mnichovská 
smlouva nebyla; dohoda a smlouva jsou dvě 
různé věci).

Tato možnost znamenala pro Českosloven­
sko nebezpečí, že jeho příští osud by mohl být 
předmětem zase nějakého diplomatického kšef­
tu. Anglie sice odvolala svůj podíl na mni­
chovské dohodě, ale ještě 6. října 1943 dala čs. 
vládě na vědomí, že nebyla ochotna uznat tezi 
právní kontinuity Československé republiky a 
že čs. vláda nemůže až do konce války očeká­
vat, že by se britská vláda závazně vyslovila v 
otázce hranic. Snahou Beneše a vlády bylo 
dosáhnout mezinárodní uznání Českosloven­
ska v rozsahu jeho předválečných hranic ještě 
před skončením války, takže jeho existence a 
hranice by nebyly ponechány náhodám mezi­
národních sporů na budoucí mírové konfe­
renci. Beneš si jistě pamatoval, že britský 
zahraniční ministr lord Halifax mu 27. září 
1938 poslal výhrůžný vzkaz tohoto znění: 
„Není žádná možnost, že by na konci váleč­
ného konfliktu Československo mohlo být 
obnoveno v jeho dnešních hranicích, ať by vý­
sledek války byl jakýkoliv.“

Na konferenci v Teheráně koncem listopadu 
Churchill a Roosevelt jednali se Stalinem s 
velkou přívětivostí a ochotou uznat všelijaké 
jeho nároky, a dohodli se s ním na společné 
politice, že „naše národy budou spolupracovat 
ve válce i v míru“ a že „naše svornost učiní 
poválečný mír trvalým". Za zády Poláků 
Churchill a Roosevelt vyhověli Stalinovi, že 
může zabrat skorém polovinu předválečného 
Polska a připojit ji k Sovětskému svazu, ale 
toto Beneš v té době nevěděl, ačkoliv něco 
takovéhho asi nepovažoval za vyloučené.

Dalším důvodem Benešových starostí a 
podnětem k och; anné akci byl Sovětský svaz a 
jeho budoucí vliv ve střední a východní 
Evropě. Beneš si byl vědom, že temné mraky se 
vznášely nad touto oblastí. V dubnu Sovětský 
svaz přerušil diplomatické styky s polskou vlá­
dou v Londýně, když poslala žádost Meziná­
rodnímu červenému kříži, aby vyšetřil, kdo 
zavraždil 15.000 polských důstojníků a vojáků 
v lese zvaném Katyn, a obvinil Poláky, že roz­
šiřují nacistickou propagandu. V říjnu mini­
sterský předseda polské vlády Mikolajczyk 
oznámil Edenovi, že jeho vláda si horlivě přála 
obnovit diplomatické styky se Sověty, ale Sta­
lin takové návrhy odmítal. Na jaře polští 
komunisté v Moskvě se ustavili jako organi­
zace zvaná Svaz polských vlastenců a Stalin je 
uznal za reprezentanty Polska. Byl to základ k 
vytvoření vlády složené z komunistů. Chur­
chill a Roosevelt se snažili spor urovnat a od­
stranit, ale Stalin jejich pokusy zarputile 
odmítal.

V červenci němečtí zajatci v Sovětském 
svazu utvořili organizaci Svobodné Německo 
a zvolili si Národní výbor, který též byl ná­
strojem sovětské politiky a zárodkem budoucí 
vlády v poraženém a okupovaném Německu.

V Moskvě byl Gottwald, Kopecký, Šverma 
a jiní komunisté, kteří čekali na příležitost, aby 
se ustavili jako nová vláda, která by konkuro­
vala čs. vládě v Londýně. Nad Benešem a lon­
dýnskou vládou visel Damoklův meč, stačil 
jeden chybný krok a byl by jim konec, neb 
nebyl nikdo, kdo by je zachránil.

Během roku 3943 situace ještě byla velmi 
nejistá a proměnlivá. Nikdo nemohl vědět, co 
se v budoucnu stane, tak jako dnes nikdo s 
určitostí neví, co se nakonec vyklube z Gor- 
bačova a jeho perestrojky. Stalin chtěl urvat 
pro Sovětský svaz co-nejvíc, ale sám si ještě 
nebyl jist, jak daleko mohl za svou kořistí jit. 
Za této nejistoty se Benešovi podařilo dostat 
od Sovětského svazu slib, že se nebude vměšo­
vat do vnitřních záležitostí Československa a 
že bude respektovat jeho nezávislost a svrcho­
vanost. Podpisem smlouvy byl tento slib 

(Dokončeni na straně 6) 
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přeměněn na právní závazek. Gottwald a jeho 
kumpáni tím byli zatlačeni do pozadí.

Taková byla situace, když 14. prosince se 
Beneš sešel s Molotovem k rozhovoru. Okol­
nosti mu vpravdě diktovaly, že měl být aspoň 
tak přívětivý, jako byli Churchill a Roosevelt v 
Teheráně. Nejdřív mluvili o problému, jak 
zabránit Německu v obnovení militarismu a jak 
zabezpečit trvalý mír. Beneš věděl, že Britové a 
Američané považovali Sovětský svaz za bez­
podmínečně nutný faktor a že Sovětům 
vlastně ponechávali volnou ruku uspořádat

Hovory se Sověty
Dokončení ze str. 5 

bezpečnostní systém podle své vůle. Mohl 
Beneš žádat něco jiného? Mohl klást nějaké 
podmínky nebo výhrady? Beneš řekl: „Mír 
bude dlouhý, když budeme dobře připraveni 
ho hájit. Versaillský mír nebyl zlý. Chyba byla 
v tom, že ani Vy ani druzí ho nechtěli bránit. 
Závěr z toho: Souhlasím s Vámi, my adaptu­
jeme svoji politiku vůči Německu Vaší poli­
tice, dáme pokyn všem našim diplomatům, 
vláda bude postupovat stejně... Praha musí 
míti stejnou politiku jako Moskva... Další 
otázka je odzbrojení Německa. V tom s Vámi 
souhlasíme. Naši delegáti na konferencích 
vždycky půjdou s Vámi.“ To vše se vztahovalo 
jen na zabezpečení míru proti nijaké nové 
hrozbé ze strany Německa. Beneš tu dokonce 
obvinil Sovětský svaz přímo do očí Molotova, 
že Sovětský svaz nechtěl před válkou bránit 
mír!

Při druhém rozhovoru Beneš učinil velmi 
„delikátní“ krok, a to těmito slovy: „Přál bych 
si, aby Vaše vláda naléhala na naši vládu, aby 
všichni ti na Slovensku, kdož jsou vinni válkou 
proti SSSR, byli potrestáni. Chci, abyste 
přátelským způsobem na nás žádali, abychom 
velmi přísně potrestali ty, kdož zavinili dekla­
raci války a provinili se spoluprací s Němci na 
frontě a děláním koncesí... Záleží mi na tom, 
aby se nemohlo zneužívat vnitropoliticky, že 
Češi chtějí trestat Slováky. Proto žádám Vaši 
pomoc.“

To byla beze sporu chyba a jeho kritikové 
jej za to ostře a vytrvale odsuzují. Tyto 
odsudky jsou však mnohdy přehnané tím, že se 
pokouší dělat dojem, jako by Beneš chtěl tres­
tat Slováky všeobecně. Ve skutečnosti Beneš 
měl na mysli jen velmi omezený počet nej- 
vyšších činovníků slovenské vlády. Když Mo- 
lotov se ptal, koho má na mysli, Beneš uvedl 
tato jména: Tuka, Šaňo Mach, Tiso, též 
Gašpar, Medřický, Čatloš, celkem tedy jen šest 
osob. Po válce tyto osoby byly postaveny před 
výlučně slovenský soud: ze jmenovaných osob 
jedině Tuka a msgre Tiso byli odsouzeni k 
smrti, ostatní byli odsouzeni k různým tres­
tům žaláře. Beneš nevykonával vůbec žádný 
nátlak v těchto ani jiných případech.

I hospodářské memorandum, které Beneš 
předložil Molotovovi, je možno vysvětlit pád­
nými argumenty, což musí počkat na jinou 
příležitost.

Při závěru druhého rozhovoru Beneš položil 
otázku, zda udělat záznam či ne. Molotov ne­
projevil valný zájem a pobídl Beneše, zda by sám 
připravil návrh. Beneš tedy sepsal protokol „o 
výměně názorů“ během jejich rozhovorů a o 
jeho dalším rozhovoru společně se Stalinem a 
Molotovem z 18. prosince. O tomto pos­
ledním společném rozhovoru nebyl zhotoven 
žádný záznam. Benešem navržený protokol 
otiskl Vojtěch Mastný, který k tomu po­
znamenal:

„Sovětské vedení však pokládalo všechny 
ryto rozhovory pouze za výměnu názorů, for­
málně zcela nezávaznou. Tak se stalo, že pro­
tokol zůstal ve formě náčrtu a nikdy nezískal 
legální platnost.“

Celkově řečeno: Beneš se sešel se Stalinem 
při šesti příležitostech. Existuje však o nich jen 
jeden záznam, a to rozhovor o Polsku a 
Polácích v Anglii, který byl během přestávky 
ve Velkém divadle. Z ostatních rozhovorů exis­
tuje jen několik krátkých úryvků, a nic víc.

Existují dost podrobné zápisy o dvou roz­
hovorech s Molotovem, ale v těchto zápisech 
není jediná věta, že Beneš se k něčemu zavázal, 
že nabídl Československo jako nástroj ruské 
expanze do střední Evropy, že jednoznačně a 
dobrovolně podřídil Československo Moskvě. 
Taková obvinění nejsou založena na faktech.

Beneš se pokusil Sověty zavázat povin­
nostmi vůči Československu, ale Sověti odmít­
li protokol podepsat. Fakta potvrzují, že 
Beneš jednal prozíravě, že upevnil postavení 
čs. vlády v Londýně, že odstavil Gottwalda a 
komunisty do pozadí. Ani Sověti nikdy netvr­
dili, že by Beneš se někdy něčím zavázal a 
nikdy se smlouvy či rozhovorů nedovolávali. 
Puč v únoru nenastal nějakým sporem o 
smlouvu či nějaké domnělé závazky vůči 
Sovětskému svazu. Smlouva a hovory v 
Moskvě puč oddálily a to byla a je Benešova 
zásluha.

VČERA, DNES, ZAJTRA
( K česko—slovenskej otázke )

V listopadovém vydání Českého Slova jsme vyzvali čtenáře, aby nám napsali svůj názor, zda se 
skutečné klade otázka rozchodu Čechů a Slováků, jehož možnost nadhodil ve svém článku „ Včera, 
dnes, zajtra“ Jozef Špetko. Přinášíme první příspěvky k této anktetě.

„Nesdílím pesimistickou obavu dr. Joze- 
fa Špetky, že o budoucím státním útvaru Če­
chů a Slováků nebudou rozhodovat oni sami, 
„ale ktosi opáť rozhodne za nás"! Záleží a bude 
záležet na nás, v jakém státním útvaru budeme 
žít. Proto vedle jiných důvodů, které tak 
dobře vystihl dr. Miroslav Kusý ve svém 
příspěvku „Československá vzájemnost“ a 
které s ním plně sdílím, pokládám Českoslo­
venskou republiku, společný, demokratický, 
federativní a nezávislý stát Čechů a Slováků, 
za jedinou základnu, ze které se Slováci a Češi 
ubrání právě tomu, čeho se obává dr. Špetko: 
„aby o nás rozhodovali jiní bez nás.“

Mojmír Povolný, USA

Seskupování národů do státních celků se 
nikdy neobešlo bez problému. Často záleželo 
na náhodě, zda lid určité oblasti byl připojen k 
té či oné říši, království nebo státu. Záleželo 
například na tom, které území nějaký král 
dobyl či jinak (např. sňatkem) získal. V Evropě 
jsou národy, které neměly v tomto moc štěstí a 
díky nepříznivým politickým či vojenským 
akcím žijí dnes v různých státech (Katalánci, 
Baskové, Irové, Jiho-Tirolci, Němci ^itd.) 
Situace v Africe je v tomto smyslu mnohem 
horší, někdy i dramatická, díky anglické, fran­
couzské a španělské kolonizaci. Tam si prostě 
bývalí mocipáni území rozdělili jednoduše na 
mapě, nehledě na to, či tím naruší či zničí už 
po staletí existující organické celky, kmeny, 
národy atd, nebo předali při odchodu území 
prostě těm, kteří ho nejvíce žádali, bez konzul­
tace lidu, který na tomto území žil (např. roz­
dělení španělské Sahary mezi Mauretanií a 
Marokem). Český a slovenský lid měl v tomto 
ještě štěstí, žije v jednom státním celku.

Většina evropských států je složena z více 
národností. Velká Británie (U.K.), snad i Švý­
carsko mají výhodu, že je spojuje jedna řeč 
(Schwyzertuiitsch), takže národnostní pro­
blémy neznají (až na severní Irsko). V Belgii 
žijí dva i řečí odlišné národy, Flámové a 
Valoni. V minulosti dominovali jak kulturně 
tak hospodářsky Valoni, po emancipaci Flámů 
se tato dominace změnila ve prospěch Flámů a 
tak to soužití už po léta skřípá. Snad díky králi 
se udrželi tyto dva národy dosud v jednom 
státním celku. V Jugoslávii, kde krále jako 
symbol jednoty nemají, jsou národnostní 
napětí a konflikty občas až kritické. Nechci se 
zabývat ani národními menšinami, což je 
problém ještě rozsáhlejší.

Zdá se, že západní Evropa dosáhla co do 
národnostního a státního rozdělení slušné 
úrovně. Dá se spolu v dnešním státním a 
národnostním rozdělení jakž takž vyžít. Vý­
chodní Evropu však čeká ještě důkladné národ­
nostní a státní vytříbení než se slušné stability 
dosáhne. Dosud je tato národnostní otázka 
Sovětským svazem a komunistickou diktatu­
rou více méně zastřená. Ale první problémy se 
dnes začínají rýsovat (Baltické země, Armé­
nie). Proces národní emancipace a národnostní­

VLADIMÍR SÝKORA

K dosiahnutiu 
svojich finančných cielov 

zoberte si na pomoc 
profesionála

New York Live má plán pre majitelov domov:

1. V případe Vašej smrti, splácanie Vašej hypotéky bude zrušené a dom zostane 
v majetku Vašej manželky alebo děti

2. V případe prežitia hypotéky, každá penny z peňazi, ktoré ste zaplatili bude 
vrátená, k tomu aj s velkým úrokom, ktorý je nezdaněný

3. V případe práceneschopnosti, všetky mesačné splátky na hypotéku móžu byť 
plátěné našou spoločnosťou New York Life.

Spýtajte sa ma, Vášho agenta z NYL na všetky výhody tohto plánu.

VLADIMÍR SÝKORA
New York Life Insurance Company
40 William Street
Wellesley. MA 02181
617-237-4900 

ho začlenění do státních systémů je v Evropě 
stále ještě aktivní, nevyjímaje náš stát. Každý 
národ má svoji vlastní tradici, svůj stupeň kul­
turního, hospodářského a jiného vývoje, speci­
fickou situaci, ve které se ted nalézá. Při řešení 
slovenské otázky bylo by však rozumné se 
poučit u druhých evropských národů, neopa­
kovat chyby, které již druzí udělali.

Soužití Čechů a Slováků v jednom státě má 
své výhody i nevýhody. Jeden z problémů je 
velký početní rozdíl mezi Čechy a Slováky. 
Vystupujeme-li navenek společně, například 
na kulturním poli, tak zůstanou Slováci často 
ve stínu Čechů. Pro Čechy je to zase nevý­
hodné, když se například při udělování hospo­
dářské podpory užívá měřítko 1:1.

Dvě kultury mohou existovat vedle sebe, 
nanejvýš se snášet, ne však integrovat. Kultura 
je v podstatě netoleratní. Mohli bychom říci, 
kultury se vzájemně nemají rády, jsou nesluči­
telné. Tak jako soužití dvou sourozenců s pro- 
tikladnými povahami, temperamentem, záli­
bami atd. v jednom domě není vždy lehké, tak 
i soužití dvou národů, kultur v jednom státě 
může být problematické. Oba musí totiž na 
určitých společných polích dojít ke kompro­
misu. I když racionálně je kompromis často 
nejlepší řešení, emociálně je každý kompromis 
neuspokojující. Nevyžaduje úzké soužití Če­
chů a Slováků v jednom státě příliš mnoho 
kompromisů a tím i energie, která by se v 
případě samostatné státní existence lépe mohla 
využít pro zdokonalení vlastní existence a 
kultury?

Může se však poukázat na pozitivní stránky 
soužití v jednom státě. Jako jeden stát má 
Československo větší politickou váhu než jako 
dva menší státy. Jak ve východním, tak i v 
západním bloku mají naše národy jako jeden 
stát víc možností k přežití než samostatně.

Naše jazyky a kultury jsou si příbuzné, ins­
pirují a doplňují se navzájem. 1 když to na 
první pohled není vždy přesvědčivé, existuje 
díky této příbuznosti velká vzájemná snášen­
livost. A nejen tolerance. Existuje také mnoho 
smíšených manželství, Slováci studují a pracují 
v Čechách a na Moravě a opačně. Oblíbili jsme 
si navzájem naše písně, musiku, literaturu... V 
případě státního odloučení pociťovali by jak 
Češi tak Slováci jakousi kulturní amputaci. 
Žijeme už skoro 70 let spolu. Každé dlouho­
dobé žití se může jen s velkou bolestí odpou­
tat. Při opravdu špatném manželství (jak tomu 
snad bylo s Rakousko-Uherskem je rozvod 
snad nejlepší řešení. Avšak každé intenzivní 
soužití se neobejde bez problémů. Bylo dosud, 
či je nyní naše soužití v jednom státě tak 
špatné, že je nutno se rozejít? Mám dojem, že 
věršina Čechů a Slováků má jak rozumové tak 
i citové důvody zůstat i nadále spolu.

Národní život, kultura, jazyk — jsou jen z 
části závislé na státním uspořádání a politice. 
Slováci si zachovali jazyk i národní identitu po 
staletích madarské nadvlády. Jistě, stát a poli­
tika zabezpečuje, uchraňuje a umožňuje rozvoj 
národního cítění, kultury nebo jej právě ome­

zuje a potlačuje. Lidé očekávají však často až 
příliš moc od politiky a státu. Charta 77, ruští 
disidenti aj. nám ukázali, že zdokonalovat se 
jako člověk, pěstovat svou civilizaci, pracovat 
na kulturním poli je možné i za těch nejhorších 
politických a sosiálních okolností. Vývoj slo­
venské kultury, národního cítění atd. není 
závislý jen na samostatném státu.

Československo je bohužel stále ještě sou­
částí východního bloku. Vyproštěním z toho­
to bloku, státní a politické osamostatnění — 
mělo by být prozatím hlavním cílem jak Čechů 
tak i Slováků. Pro tento cíl by se měli mobili­
zovat všechny naše síly. Jak Češi tak Slováci 
měli bychom se přičinit v první řadě o vy­
proštění z této svěrací kazajky. Bohužel, mám 
dojem, že to bude ještě nějaký ten čas trvat, 
než se z ní dostaneme.

Mezitím se stále jasněji rýsují kontury sjed­
nocené, demokratické, svobodné Evropy. Spo­
jená (západní) Evropa má nejen hospodářské 
výhody pro jednotlivé státy, ale má i velký 
význam pro národní obrodu, kulturní růst 
různých oblastí. V budoucnu se budou cítit 
jednotlivé národy, národnostní skupiny a 
různé kulturní svazky svobodněji než v 
dnešním státním uspořádání. Státní systémy 
jen tak nezaniknou (toho není ani zapotřebí), 
ale budou mít méně vlivu na vůli národů žít v 
souladu se svojí kulturní tradicí, na užívání své 
řeči či nářečí, v prosazování svých zájmů. Dnes 
například spolupracuje holandské, belgické a 
německé Limburgsko úzce nejen na kulturním 
a společenském poli, ale vytvořili a realizují 
pro svou oblast i společný ekonomický plán. 
To samé chtějí v budoucnu uskutečnit Kata­
lánci a obyvatelé francouzského Roussillon, 
pro které jak Madrid tak i Paříž neměli mnoho 
zájmu. Mám dojem — a hlavně doufám — že 
slovenská otázka přestane být ve svobodné, 
sjednocené Evropě otázkou.

O co se jedná je, aby měl slovenský (ale i 
český a proč ne moravský?) lid optimální 
možnosti pro duchovní, kulturní, společenský, 
ekonomický rozvoj, pro udržení a rozvinutí 
národní identity. Aby mohl v duchu svých 
národních a křesťansko-sociálně demokratic­
kých tradic nerušeně pokračovat v objevování 
své identity, svých duševních hodnot a v usku­
tečňování svého poslání. Jakmile je to zaruče­
no, tak není ani tak důležité, zda se toto 
realizuje v rámci samostatného státu, v rámci 
česko-slovenské republiky (v holandštině se 
Česko—Slovensko nikdy jinak nepsalo!) nebo 
v rámci sjednocené demokratické Evropy. 
Soužití v jednom státním svazku má jen smysl, 
když tento národní vývoj je státním zřízením 
podporován. Protože národy západní Evropy 
vidí, že sjednocená západní Evropa jim posky­
tuje víc než jenom hospodářské výhody, mají 
zájem o členství v takovémto sdružení.

Není lehké předpovídat budoucnost. Kdo 
mohl před deseti lety předpovědět, že se USA 
stane z největšího kreditéra největší dlužník? 
Nebo že díky politice v Sovětském svazu 
bude Sacharov dnes ve Spojených státech ame­
rických žádat o podporu sovětským vládcům? 
Kdo může předpovědět, jak bude český a slo­
venský lid reagovat po odstranění komunis­
tického jha a na možnosti, které jim sjedno­
cená, svobodná Evropa bude poskytovat? 
Důležité je, aby každý národ pracoval na tom 
svém národním poli co nejlépe. Tím zaručí 
zdravý vývoj k svým cílům. Radikální řešení 
nepřinesla v minulosti žádnému z našich 
národů či národních menšin nic dobrého. I 
Slovensko potřebuje svůj čas k tomu, aby do­
zrálo k nejlepšímu řešení. Bez bouřlivých citů 
a vášní je takové rozhodnutí — žít nebo nežít 
spolu v jednom státním svazku — nemožné. 
Doufejme však, že toto rozhodnutí (dojde-li v 
budoucnu k tomu) bude založeno hlavně na 
rozumovém, důkladném rozvážení dvou do­
spělých soběrovných partnerů, bez pomoci 
advokádů a soudců zvenčí.
Každá historická doba si vyžaduje novou 
odpověd, nové argumenty. Slovenská otázka 
zůstane aktuální i v budoucnu, budeme se k 
tomuto tématu stále vracet. Důležité je 
mezitím přičinit se o to, aby dnešní soužití 
bylo nejen snesitelné, ale aby mělo pro oba 
partnery výhody. Jen tak má smysl žít ved­
le sebe a spolu. Mirek Kabela, Holandsko

ZVEME VÁS SRDEČNÉ 
NA

Sokolské Sibřinky
v Zrcadlovém sále taneční školy 

Deutsches Theater, Schwanthalerstrasse

v patek 3. února ve 20 hodin

Cimbálová muzika DOLINA 
Vstupné: členové jednoty DM 10, hosté Dř 15 

Masky vítány

SOKOL MNICHOV
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Marina Cvetajevová:Přes Karlův most do říše mrtvých stínů
Ve Spojených státech vyšla nová kniha o 

ruské básnířce Marině Cvetajevové, která psala 
své básně nejen v Moskvě, ale i v Berlíně, v 
Paříži, v Praze a kromě toho i ve Všenorech a 
Horních Mokropsích u Prahy. Vdálo ji 
newyorské nakladatelství E. P. Dutton pod 
názvem : „A Captive Lion: The Life of Marina 
Tsvetayeva“ (Spoutaný lev: Život Mariny 
Cvetajevové).

Autorkou knihy je Eliane Feinsteinová, 
která překládá básně Mariny Cvetajevové už 
od šedesátých let z ruštiny do angličtiny. Na 
životopise této jedné z největších lyrických 
básnířek tohoto století, z generace Anny 
Achmatovové, Borise Pastemaka, Vladimíra 
Majakovského, Rainera Marii Rilkeho a ji­
ných, Feinsteinová začala pracovat už. r. 1975.

Marina Cvetajevová se narodila r. 1892 v 
Moskvě v rodině známého univerzitního pro­
fesora. Matka chtěla, aby byla pianistkou, 
avšak Marina měla větší zájem o literaturu a už 
záhy psala své první básně: většinou o smrti. V 
18 letech se vdala za Sergeje Jakovleviče 
Efrona, který se nepřímo přičinil o to, že její 
život skončil tragicky, sebevraždou.

Sergej původně studoval drama. Když však 
roku 1914 vypukla první světová válka, musel 
do armády. Konec války jej zastihl na straně 
bělogvardějců a po jejich porážce v občanské 
válce odešel do exilu. Usadil se v Praze, kde s 
finanční podporou čs. vlády pokračoval ve 
vysokoškolském studiu. Marina, která se 
mezitím musela starat o dvě dcery, Ariadnu a 
Irinu, žila v Moskvě. Ideologie ji nezajímala. 
Kerenského považovala za Napoleona a Leni­
na s jeho bolševiky zásadně odmítala. Byla 
proti každému organizovanému násilí — bez 
ohledu na to, která strana je páchá. To také 
vyjádřila v těchto lyrických verších.:

Na obou stranách, ústa 
otevřená, krvácí, 
a z každé rány vychází voláni: 
— Maminko!
Jen jedno slovo slyším, když tu stojím 
jako omámena. Z lůna někoho jiného 
do mého vlastního:
— Maminko!
Mrtvi leží v jedné řadé, 
mezi nimi žádná čára, 
vidím, že všichni byli vojáci. 
Avšak, který je můj! který patří 

nékomu jinému?
Ten muž byl Bílý, ale nyní se stal Rudým. 
To krev změnila jeho barvu.
Ten druhý byl Rudý, ale nyní se stal Bílým. 
Smrt způsobila, že zesinal.

První informace o tom, že její manžel studuje 
v Praze, získala od ruského žurnalisty Ilji 
Erenburga roku 1921. Mezitím jí přátelé našli 
práci v sovětském Komisariátu národností. 
Byla to doba, kdy i sovětský režim začal 
uznávat její poezii. Přesto se však rozhodla na 
jaře r. 1922 odjet do zahraničí — a to do Berlína, 
kde se chtěla sejít se svým manželem. Její dcera 
Irina krátce předtím za hladomoru zemřela. Do 
Berlína ji provázela druhá dcera Ariadna či 
Alja. V Berlíně však zůstala jen několik měsíců. 
V srpnu téhož roku odjela do Prahy a usadila se 
v Horních Mokropsích na Berounce, které se 
staly jejím domovem až do roku 1925. Zatímco 
manžel Sergej pokračoval ve studiu na Karlově 
univerzitě, Marina dostávala finanční podporu 
od čs. vlády - Tisíc korun měsíčně. Vedla malou 
domácnost a psala básně. Pokusila se napsat 
jednu báseň dokonce v češtině s názvem 
„Šediny“. Přitom udržovala písemný styk s 
domovem, například s Borisem Pasternakem, 
avšak rozešla se s Iljou Erenburgem, když se 
Erenburg vrátil do Moskvy a vyslovil se zcela 
pro bolševický režim. V Praze žila tehdy 
početná skupina ruských exulantů, kterým 
Marina často četla veřejně svoje básně. Její 
hlavní záštitou byla Anna Tešková, předsed­
kyně Česko-ruské společnosti v Praze. Od 
začátku svého exilu až do roku 1939, kdy se 
vrátila do Sovětského svazu, Marina udržovala 
s Teškovou pravidelnou korespondenci a 
svěřovala se jí s téměř všemi osobními a 
rodinnými problémy. Sbírka dopisů, které 
Teškové posílala, byla prý vydána r. 1969 
knižně v Praze.

Roku 1925 se Marině a Sergejovi narodil v 
Praze syn Jiří či Georgij. Marina jej chtěla 
pojmenovat po Pastemakovi Boris, ale Sergej 
trval na svátém Jiří, patronu Moskvy... Marina 
si oblíbila Prahu, kterou považovala po ruských 
městech za nejkrásnější město na světě.

Často se procházela na břehu Vltavy a 
obdivovala Karlův most. To dalo popud k 
napsání její téměř nejlepší emocionální kritiky, 
jak tvrdí Feinsteinová, lyriky, která prozrazuje 
celou životní mizérii básnířky.

V. N. DUBEN
Pokusím se přeložit z angličtiny alespoň 

několik prvních veršů:
Poslední most
toho se nevzdám ani nedám si vžit z ruky 
to je poslední most
poslední spojení mezi 
vodou a pevnou zemí: 
a já si schovávám tyto 
mince pro smrt 
pro Charóna, převozné na Léthé...

Rok 1925 přivodil další změnu v životě 
Mariny Cvetajevové. Její manžel odjel do 
Paříže, kde se snažil zajistit si trvalejší exis­
tenci. Paříž byla tehdy střediskem největšího 
počtu ruských emigrantů. A proto Marina 
brzy odjela i s dcerou a synem do Francie. 
Finanční podpora čs. vlády pokračovala i v 
Paříži, protože Marina stále považovala Horní 
Mokropsy za svou domovskou obec. Tato 
podpora se však za několik let zmenšila na 
polovinu, až byla posléze zastavena. Marina 
měla pak v Paříži finanční potíže, avšak její 
básně se tiskly a nějaké peníze jí získala také 
veřejná vystoupení. Její život se však začal 
měnit počátkem třicátých let, kdy se její 
manžel Sergej Efron stal členem nového 
„Euroasijského hnutí“, které organizoval rus­
ký muzikolog Petr Pučinský. Šlo o hnutí rus­
kých exulantů, kteří tvrdili, že Rusko patří jak 
Evropě tak Asii. Brzy se však začaly šířit pověs­
ti, že organizaci používali ke své nekalé činnos­
ti sovětští agenti v západní Evropě. Tyto 
pověsti se do určité míry potvrdily, když r. 
1932 začalo v Paříži svou činnost Hnutí 
ruských exulantů pro návrat domů, v němž 
začal působit také Sergej Efron. Efronovy 
finanční problémy najednou zmizely. Efron se 
zřejmě stal placeným agentem NKVD, ale 
Marině se s tím nesvěřil. Byla to doba 
monstrprocesů v Moskvě, která vedla k tomu, 
že se řada sovětských diplomatů a agentů 
NKVD v západní Evropě vyhlásila za exulanty. 
Mezi jinými to byl resident NKVD v západní 
Evropě Ignác Reiss, který pak byl ve Švýcar­
sku na Stalinův pokyn zavražděn. Sergej Efron 
byl v tomto zločinu angažován, protože krátce 
po výslechu francouzskou policií uprchl do 
Moskvy. Mezitím také dcera Alja se vrátila 
dobrovolně do Moskvy. A Marina zůstala se 
synem Georgijem v Paříži sama.

Její osobní tragédii zkomplikovala také čs. 
krize, kterou Marina prožívala v Paříži od 
května r. 1938, jak naznačují její dopisy Anně 
Teškové, s velkou bolestí v srdci. Po Mni­
chovském diktátu psala v listopadu roku 1938 
Anně Teškové v Praze:

„Celé Československo je jedno velké srdce, 
které bije jako moje. Největší pocit hanby 
mám pro Francii; avšak nebyla to skutečně 
Francie, která nesla odpovědnost za zradu. 
Celá skutečná Francie je v ulicích a na 
náměstích.“

Marina Cvetajevová měla tehdy poprvé ve 
svém životě kladný poměr ke komunistům. 
Francouzští komunisté organizovali totiž de­
monstrace proti tehdejší mnichovanské Dala-

Kulturní zprávy z domova a z ciziny
Padesátého výročí smrti Karla Čapka (25. 

12. 1938) bylo v Praze vzpomenuto pietní 
slavností u Čapkova hrobu na Vyšehra­
dě, při které zasloužilý umělec Radovan 
Lukavský přednesl smuteční řeČ, kterou v na 
pohřbu tohoto vynikajícího spisovatele pro­
nesl básník Josef Hora; ve foyeru Divadla na 
Vinohradech se koncem prosince uskutečnila 
Výstava „Karel Čapek", která prostřednictvím 
fotografií, režijních knih, korespondence, di­
vadelních programů a dalších materiálů doklá­
dá činnost Karla Čapka pro toto divadlo, kde 
působil od podzimu 1921 do jara 1923. Vino­
hradské divadlo uvedlo také premiéru „Neoby­
čejný život, aneb svět podle Karla Čapka"; 
Státní knihovna v Praze prodloužila pro velký 
zájem veřejnosti výstavu „Karel Čapek“ do 
konce února. • V jednom z největších 
obchodních domů v Aténách vystupovalo s 
koledami a vánočními pásněmi Pražské fol­
klórní trio. I českým lidovým betlémem, 
cukrovím a ozdobami ze skla byli v Aténách 
nadšeni a je velký zájem o turistické cesty do 
Československa. • Od 1. ledna se stal novým 
ředitelem Čs. Filmu mg. Tugan Veselý, který 
doposud působil jako ředitel Ústřední půjčov­
ny filmů. Ve funkci vystřídal J. Purše, který 
odešel na vlastní žádost ze zdravotních důvo­
dů. Purš vedl Čs. film po devatenáct let • Na 
konci prosince uplynulo sto let od narozeni 
národního umělce Jaroslava Vojty. Účinkoval 
na divadle, ve filmu, v rozhlase a vytvořil neza- 

dierově vládě. Stejně jako mnozí jiní intelek­
tuálové v tehdejší západní Evropě Stalinovu 
politiku Lidové fronty ještě neprohlédla a v 
Hitlerově Německu viděla největšího nepřítele 
demokratického světa. Snad poprvé v životě 
četla levicový tisk; v ruských emigrantských 
kruzích, které z velké míry sympatizovaly s 
nacisty, se cítila osamocena a její myšlenky 
patřily Praze a Československu — zejména 
když v březnu roku 1939 nacisté okupovali 
české země. Vyjádřila to v básni, kterou 
překládám opět z angličtiny:

Jaké slzy v očích nyní 
pláčou s hněvem a láskou 
Slzy Československa 
Španělsko ve své vlastní krvi 
a jaká černá hora 
zakryla svět před světlem.
Je čas — Je čas — Je čas 
vrátit Bohu jeho jízdenku. 
Odmítám být.
V blázinci nelidství 
Odmítám žít.

S vlky na trhu 
odmítám výt.
Mezi žraloky na rovině 
odmítám plavat dolů 
kde ohebné hřbety víří proud.
Nepotřebuji uši ani prorocké oči: 
pro ten tvůj šílený svět je 
jediná odpověd: odmítnout!

Osamocená Marina snila v Paříži o Praze a 
trápila se jejím tragickým osudem. Mezitím 
dcera Alja jí poslala pozdrav z Moskvy. A to 
všechno vedlo k rozhodnutí požádat sovětské 
úřady o povolení k návratu. To bylo v květnu r. 
1939 a 15. června odjela Marina Cvetajevová se 
svým Mletým synem do Sovětského svazu, aby 
tam prožila poslední kapitolu své životní 
tragédie. Na krku měla jako talisman náhrdel­
ník z českého křišťálu. Ten jí však nepomohl. 
Už v srpnu roku 1939 byla v Moskvě zatčena 
Stalinovou tajnou policií její dcera Alja a 
odsouzena pro údajnou špionáž na 15 let do 
Gulagu.

V září téhož roku Stalinova policie zatkla 
Sergeje Efrona, který byl r. 1941 po vypuknutí 
války v Lubljance v Moskvě zastřelen. Syn 
Georgij propadl jako komsomolec bolševické 
ideologii a matky se veřejně zřekl. Na začátku 
války byl odveden do Rudé armády a padl v 
bitvě o Moskvu. Marina Cvetajevová měla od 
začátku existenční problémy, neměla kde 
bydlet a někdejší přátelé se jí začali stranit. 
Proto se rozhodla svou životní tragédii skončit. 
V neděli 31. srpna 1941 se oběsila. Jejím 
jediným věrným přítelem zůstal i po její smrti 
básník Boris Pasternak, který si až do konce 
svého života vyčítal, že ji v Paříži včas 
nevaroval, když se rozhodla pro návrat do 
Sovětského svazu. Pasternak se však přičinil 
alespoň o to, že její dcera Alja byla r. 1955 
propuštěna z Gulagu... Alja krátce před svou 
smrtí r. 1975 dala popud k vydání sbírky z 
matčina díla.

pomenutelné typy postav ryze lidových. • 
Sochař Bohumil Kavka vytvořil v roce 1936 
sochu českého lva, ochraňujícího znak společ­
ného státu Čechů a Slováků. Tento český lev 
se stal nyní novou dominantou Památníku 
národního písemnictví v Praze; je to první 
odlitek tohoto díla, které vzniklo ještě dříve 
než další Kavkův „Lev“, který byl na konci 
října minulého roku po dramatické minulosti 
znovu odhalen v Bratislavě. • Ve švýcarském 
Arau byla začátkem roku otevřena jedna z 
nejobsáhlejších výstav výtvarníka Jana Kristo- 
foriho, na které je možno shlédnout umělcův 
cyklus o lidských právech, práce ilustrátorské, 
koláže a obrazy z Těšína, kde J. Knstofori již 
po léta žije. • V Domě slovenské kultury v 
Praze byla v polovině prosince slavnostně 
odhalena pamětní deska Jánu Smrekovi, kte­
rou vytvořil Tibor Bacaj. Ján Smrek, vý­
znamný slovenský básník, se svou redaktorskou 
činností zasloužil také o popularizaci slo­
venské literatury v Českém prostředí. • Necelé 
dva měsíce po brněnské premiéře až dosud 
neznámého díla Leoše Janáčka — jeho hous­
lový koncert — uveden i ve Vídni Symfo­
nickým orchestrem rakouského rozhlasu pod 
taktovkou Manfreda Honecka. Rakouské pu­
blikum i kritika reagovalo na toto Janáčkovo 
dílo kladně a ocenilo skladbu jako příklad 
dokonalé tvorby ze skladatelova zralého údobí. 
• Na začátku ledna byl do čs. kin uveden celo­
večerní film Radovana Urbana o mládeži s ná-
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Objednávky adresujte na 
AMERON HOUSE 

Post Office Box 1200 
Mattituck, N.Y. 11952, USA 

Cena knihy $ 19.95

Osobní
Děkuji všem, kdo mě potěšili svým pozdra­

vem v posledních měsících k narozeninám, 
vánocům a k Novému roku 1989. Lituji, že 
nemohu poděkovat a stejně popřát každému 
individuálně, je to už nad moje možnosti a síly. 
Vám všem přeju především plný úspěch pa­
řížského sletu a další pokračování v sokolské 
činnosti.

Nazdar!
Marie Provazníková

Útěky železnou oponou
Dramatické útěky za svobodou letadlem, po 
vodě, vzduchem i po souši od února 1948 do­
dnes, jak je zachytil z dokumentů, rozhlasových 
relací, z článků a z archivu rozhlasové stanice 
Svobodná Evropa JOŽKA PEJSKAŘ Vladimír 
škutlna je převyprávěl a doplnil příběhy Oty 
Rambouska, Jaroslava Drábka, Josefa Kubov- 
ského a Blanky Kubešové Mimo jiné: Jak to ve 
skutečnosti bylo s únoscem tři Dakot v konfron­
taci s Filmem Kadara a Klose „Únos". Strojvůd­
ce Konvalinka a „vlak svobody". Vražda Františ­
ka Faktora 1984 Výhybka u Jáchymova Osm 
dní v mrazicím vagónu Dvojí útěk majitele bar­
randovských ateliérů. Balón, který ucházel. — 
48 dobrodružných, napínavých a dramatických 
příběhů, doplněných obrázky a obálkou Jana 
Kristoforiho
ÚTĚKY vyjdou jako ročenka 1989 časopisu „Re­
portér'’ koncem ledna/začátkem února 1989 
Subskripční cena: Fr. 12,- (při objednávce do 
31. ledna 1989 Po tomto datu cca Fr 17,-) 
— v US dolarech subskripční cena 8 US dol.,

_ jinak 11 US dol.
Knihu Útěky železnou oponou

si můžete objednat na adrese Polygon-Verlag. 
Postfach 1737. CH-8048 Zúrich. Jestliže si pře­
jete v knize podpis autora, adresujte objed­
návku přímo na Josef Pejskař. 330 N Stage

Coach Lané, Fallbrook, CA 92028, USA

zvem Horká kaše. Zabývá se problematikou 
dorůstajících, kteří žijí na pražských sídlištích. 
Jako předfilm je možno vidět krátký film 
„...aby si lidé všimli“ od Vladimíra Kvasničky, 
který líčí prostředí tzv. punků. • Ze západo- 
německého města Essenu se přestěhovala dnes 
již proslulá výstava „Praha kolem 1600“ do 
Vídně, kde ji doposud shlédlo přes 50 tisíc náv­
štěvníků. Tato expozice, zabývající se živo­
tem a uměním na pražském dvoře císaře 
Rudolfa II. byla ve Vídni obohacena o celou 
řadu exponátů z rakouských státních a soukro­
mých sbírek. • 17. a 18. století je těžištěm 
výstavy na dolonarouském hradě Schallaburgu 
„Pražský barok“; Prahu považují organizátoři 
této expozice za tehdejší křižovatku umě­
leckých proudů téměř tz celé Evropy. • Na 
začátku února oslavila Janáčkova filharmonie v 
Ostravě slavnostním koncerem své 35. výročí 
založení. Zahrnoval skladby B. Smetany, A. 
Dvořáka a L. Janáčka. • V divadle „Studio 
Moliere" ve Vídni uvedla režisérka Dagmar 
Schwarzová textovou koláž „Všední zápletka“, 
která má obecenstvu přiblížit postavy 
Franze Kafky a Mileny Jesenské. Koláž byla 
připravena na podkladu jejich korespondence. 
• Tom Stoppard, slavný britsky dramatik čes­
kého původu napsal divadelní hru „Pravý 
život", která je současně inscenována v paříž­
ském Divadle Montparnasse. •

I



Strana 8 ČESKÉ SLOVO Číslo 9, září 1988

Krajanské středisko Denla — Španělsko
Na výběr jsou: garsonky, byty, řadové domky, vily a pozemky.

V Denií najdete příznivé klima, kouzelný kraj a nové přátele ze všech koutů světa

„LA PEDRERA II“ — VESNIČKA KLUBOVÉHO RÁZU
Fáze 1: dokončena a vyprodána 
Fáze í ve výstavbě

Bližší informace, prodej & pronájem
DIVA IMMOBILIEN K. & V. DIVOKÝ, Segantinistr 9 , CH-8049 Zúrich, tel 01/341 21 56

Malý oznamovatel

PŘEKLADY — TLUMOČENÍ
z češtiny do němčiny a naopak provádí a ověřuje 
veřejně ustanovený a přísežný soudní překlada­
tel a tlumočník s dlouholetou zkušeností (azylo­
vé a trestní právo, listiny)
Dlpl. Verwaltungswlrt (FH) 

ROLAND RICHTER 
Stelnstr. 46, 
8000 MOnchen 80 
Tel. 089/48 65 79

Úředně ověřuji překlady.
Poskytuji porady při žádostech o propuštění z 
čs. občanství, při žádostech o německé státní 
občanství, při zápočtu let do Rentenversiche- 
rung. Vysokoškolsky vzdělaná, přísežná soudní 
překladatelka

ELIAN S O T T
Muslkantenweg 4, 6000 Frankfurt Maln 1 

Tel.: 069/44 64 20
od 17-19 hod. mimo soboty a neděle 

Prosím o písemné nebo telef. spojení.

Překlady z češtiny do němčiny 
a do angličtiny a z obou řeči do češtiny 

provádí a úředně ověřuje 
veřejně ustanovený, přísežný překladatel

LADISLAV SANTIAGO DE LA GRUZ 
Guerickestrasse 21. 8000 Milnchen 40, 

tel.: 089/361 74 04 nebo 361 74 05 
zároveň veškerá pojištění (životní, 
úrazové, právní, povinného ručeni, 

domácnosti, mot. vozidel atd.)

Ubytováni ve Vidní vám poskytne 
MIROSLAV SEĎA

Wlen 1070, Westbahnstr. 18 
Tel.: (222) 93 88 112 nebo 64 57 415 

Cena od 22 DM na oaobu

Zn.: „21letý Vašek' č. 1-XII-88 — Žiji od r. 
1969 s rodiči v záp. Německu a rád bych si 
dopisoval s dívkou českého původu.

Zn.: „Pokud pro dva" č. 2-XII-88 — Svo­
bodný, 27/185, žijící v Kalifornii, by rád poznal 
pohlednou krajanku, která se také cítí sama 
Foto vítáno.

Zn.: „Životni optlmlstka" č. 3-XII-88 — Ráda 
se seznámím s mužem od 60 let.

Zn.: „Callfornla — odevšad" č. 4-XII-88 — 
Hledám inteligentní, veselou a optimistickou 
dívku do třiceti. Máš-li ráda sport, četbu, poví­
dání u sklenky vina — tak napiš. Prosím foto.

Zn.: „Češka" č. 5-XII-88 — Černovláska, 
35/168, štíhlá, se 7letým synem, hledá sezná­
mení se sympatickým a hodným mužem z Mni­
chova nebo okolí. Prosím foto — vrátím.

Zn.: „Život je jen náhoda...“ č. 6-XII-88 — VS. 
29letá, hledá přítele do pohody i nepohody, 
který má rád přírodu, kulturu a cestováni, pro 
společný život. Německo.

Zn.: „Opravdová serióznost" č. 7-XII-88 — 
48letý technik nabízí intel. ženě přiměřeného 
stáří společnou cestu podzimem života. Mám 
rád hudbu, zahrádkařím, sportuji a cestuji, žiji 
a pracuji ve Frankfurtu.

Čtyř- až šestlnásobné zvětšení kapitálu !
Zamýšlýte podnikat? Chcete si za nízké úrokové sazby peníze půjčit a na vysoké je ukládat? 
Švýcarské bankovnictví a pojiStovnictví skýtá nejvyšši možnou záruku solidnosti a bezpečí. 
Nejsme vázáni žádnou společnosti; můžete se spolehnout, že Vám objektivně poradíme spojeni, 
které je pro Vás osobně nejvýhodnější.
Velice záleží na tom, do jakých rukou se dostanete, kam sahají možnosti příslušného pracovníka. 
Znáte desatero výhod POJIŠTĚNÍ VAŠEHO KAPITÁLOVÉHO SPOŘENI VE ŠVÝCARSKU? Víte 
jaké splátky z ciziny do Švýcarska platit, jaká skladba pojistky /e pro Vás osobně ne/výhodnějši? 
Rádi Vám vše vysvětlíme v naši mateřštině, rádi Vám neutrálně poradíme.

Váš Hubert Peter Pazdera

rasaera
Kreuzplatz 20, CH-8008 Zíirich
Telefony: 932 32 22 nebo 252 77 47
Předvolby: ze Švýcarska: 01 
ze Spolkové rep. Německo: 00411 
z Velké Británie: 010411

Služba denně (I ve svátky) plných 24 hodin.

Poplatek do 30 slov 20 DM, za dvojí otiš­
tění 30 DM, pro zámoří US dol. 15, při 
dvojím otištění US dol.20. Poplatek za­
šlete zároveň s objednávkou. V odpově­
dích uvádějte na obálce zřetelně značku 
tučně vytištěnou s následujícím číslem. 
Jinak nemůžeme zaručit doručení. Uzá­
věrka 25. předcházejícího měsíce.

Zn.: „Hledáme byt." č. 12-XII-88 — Česká 
rodina /36, 30. 9, 8/ hledá k pronajmutí 3-4 
pokojový b yt, příp; s prací, jen v Bavorsku.

Zn.: „Pedikérka a elektrikář" č. 13-XII-88 — 
Žijeme s třemi dcerkami (7, 3, 1) v Bavorsku na 
„Duldung" a hledáme sponzora v Kanadě 
Prosíme, pomozte nám najít nový domov! 
Nebojíme se žádné práce a vše Vám vyna­
hradíme

Zn.: „Pomůže nám někdo?" č. 14-XII-88 — 
Rodina s dvěma chlapci chce vycestovat do 
USA nebo Kanady. Najdeme sponzora a práci 
pro automechanika? Finanční pomoc nepotře­
bujeme. Čestné jednání.

Zn.: „Potřebuji práci" č. 15-XII-88 — Jsem s 
rodinou'v Gmundenu (Oberósterreich) a hle­
dám slušnou práci, mám řidičák i na nákladáky 
a dobrou vůli pustit se do všeho

Zn.: „Velký aquarel" č. 17-XII-88 — Praha od 
národ, umělce Slavíčka na prodej Telef 07084/ 
440 celý den.

Zn.: „Zlmni dovolená v Bavorsku" č. 18-XII- 
88 — Pro Vaši zimní dovolenou (a pro Vaši 
rodinu) dám k dispozici nový byt, ca 80 qm, 
přímo u lesa, s výhledem na hezké lázeňské 
městečko Bad Endorf s jodovým 35ti stupňo­
vým pramenem

Pro naši restauraci „Raststube“ hledáme 
výpomoc do kuchyně od 18.00 - 23.00 a 
servírku nebo číšníka od 18.00 - 1.00 hod. Inh. 
Peter Blattny, Kóbler Weg 55. 6451 Hammers- 
bach. Tel.: 06185-2122. přivát: 06185-2922.

Zn.: „Partnershlp" č. 1-1-89 — Businessman 
(35) poskytne půvabné a štíhlé středoškolačce 
(20-25) bez závazků protiúčtem za důvěru, cha­
rakter a podnikavost nový start a budoucnost v 
záp Kanadě Prosím foto, dopis — gung-ho!

Zn.: „Vzájemné porozuměni" č. 2-1-89 — 
Cech, nekuřák, s něm. občanstvím, sport typ. 
49/165, hledá krajanku pro společný domov a 
vše hezké. Sňatek možný, foto vítáno — vrátím.

Zn.: „Vystahovaná Slovenka“ č. 3-1-89 — Aka- 
demička, 51/162, žijúca 7 rokovv NSR, usadená v 
Norimbergu, hladá kontakt s osamělým, cha- 
rakterným, příjemným krajanom všestranných 
záujmov. Ponuky pokial možno s fotkou, vrátím

Zn.: „Poznáni" č. 4-I-89 — Pro svou neteř, 36 
r.. blond, hezky vyhlížející, bezd vdovu, profe­
sorku v Praze, která navštíví v létě USA, hledám 
sympatického muže z průmyslové-podnikatel- 
ských nebo vědeckých kruhů

Zn.: „Kdo má rád hory — jezera, samotu" č. 
5-I-89 — 60letá penzístka. žijící v záp části 
Kanady, by si ráda dopisovala, případné se se­
známila s čestným mužem, který hovoří anglicky 
a česky, a kterému by mohla důvěřovat.

Zn.: „Ozvi se mi z Ameriky“ č. 6-I-89 — O Sil­
vestru mě nikdo nepolíbil Chceš mi to v r. 1989 
vynahradit? Nemá nic proti tomu hezká, mladá 
a milá žena. Nebudeš litovat.

Zn.: „Za trochu lásky...“ č. 7-1-89 — Hledám 
upřímnou a čestnou dívku v USA. která ví, co je 
láska Možná budeme mít štěstí. 39/183/81

Zn.: „Ozveš se?“ č. 9-I-89 — Mladý, upřímný 
romantik — dosud v CSSR — hledá dívku do 
třiceti let za účelem vykročeni do opravdového 
života. Co Ty na to?

KUS DOMOVA V ALPACH
Česky pension

MILAN
Celoroční lyžovaní, koupáni, tenis, plachtěni, 

koně, houby, tanec
5700 Zeli am See, Rakousko, Zellermoosstr. 75 

Tel. 0043 65427113
Výlety Grossglockner, Kaprun, Salzburg. 

Innsbruck, Krimml
Týdenní Wanderkarte pro všechny lanovky 

v létě 280 Sch 
Česká kuchyně

Polopense od 26.- DM
zahájení zimní sezóny od 2 XII 

Pište česky

Zn.: „Nezávislý“ č. 8-I-89 — 33letý sa rád se­
známí s temperamentnou, elegantnou krajankou 
20-40

Zn.: „Humor — kořeni života“ č. 10-1-89 — 
Humorného přítele, žijícího v BRD. by ráda po­
znala penzístka podnikavé, optimistické povahy 
se zájmem o cestování.

Zn.: „Foto“ č. 11-1-89 — Ráda se seznámím s 
mužem do 45 let, který má podobné zájmy jako 
já: hudbu, kuluturu, knihy, sport a turistiku. Je 
mi 35 let. dobře vypadám

Zn.: „Možnost kdekoliv" č. 12-1-89 — Česky 
mluvicí Indonézanka, 44/158. VS. rozvedená, s 
dcerami 10 a 12 let. hledá hodného kamaráda na 
celý život

Zn.: „Južné Nemecko“ č. 13-1-89 — Rád spo- 
znám a podpořím mladú, dynamickú, ctižádosti- 
vú dámu, ktorej snom je podnikat a čaká na 
prostnedky a skúsenosti. vyplývajúce z dlhšie- 
ho pobytu na Západe Mám 31 rokov

Zn.: „Nebudešlitovat"č. 14-1-89 — Hledám pro 
svou 22letou neteř, hodnou, hezkou a skromnou, 
dosud žijící v Praze, partnera nejraději z Evropy 
Napiš, pošlu fotku i další informace.

Zn.: „Zajímavý život" č. 15-1-89 — Máte šikov­
ného tatínka v CSR (nebo kdekoliv)? Chtěl by 
se seznámit s šikovnou Češkou v Kalifornii? Jen 
muž s univ. vzděláním, zdravý nekuřák, 55-62 
let. Zaměstnání možné.

Zn.: „Jaro přijde...“ č. 16-1-89 — ale krás­
nější ve dvou. Najdu do té doby solidního šede­
sátníka s dobrým srdcem a stejnou touhou 
strávit příští léta společně? Žiji ve Švýcarsku, 
mám ráda hudbu a smích, čestné jednání. 
Prosím, pošli foto

Zn.: „Spolehlivého muže v Austrálii“ č. 17-1-89 
— Pro hezké manželství hledá vzdělaná, po­
hledná Češka (45/165) mladistvého vzhledu, od 
1973 v NSR, nezávislá Miluji romantiku, české 
písně, slunce, moře. Foto vrátím.

Zn.: „Bodensee“ č. 18-1-89 — Ke společným 
výletům a cestováni hledám sympatickou a po­
hlednou krajanku bez závazků, nekuřačku do 53 
let, nejlépe z kantonu St. Gallen nebo přilehlého 
rakousko-německého pohraničí. Foto čestně 
vrátím

Zn.: „Finančně nezávislá" č. 19-1-89 — Blond, 
dlhé vlasy, typ slov., 173. bezdětná, inteli- 
gentná. citovo založená, všestranných záujmov 
— hladá sympatického, seríózného nefajčiara 
okolo 60 rokov, vyššej postavy

Zn.: „Podej štěstí ruku" č. 20-I-89 — Sředo- 
školačka, 61/162, rozvedená, nekuřačka, žijící 
ve Švýcarsku, hledá seznámeni s intel mužem 
ve věku 60-65 let ke společné cestě životem Jen 
seriózní nabídky s foto.

Zn.: „Spec, psychiatr" č. 21-1-89 — 35letý 
lékař, spec, psychiatr a interna, s postgrad. stu­
diem homeopatie, phytoterapíe a akupunk­
turou. hledá atraktivní zaměstnáni, nejraději na 
soukromé klinice Výborné reference a špičková 
odbornost garancií.

Zn.: „Zub. praxe“ č. 22-1-89 — Zubní lékař 
hledá pro svou praxi v okresu Hildesheim (Nie- 
dersachsen) zubního technika se všeobecnými 
znalostmi a zubní Instrumentářku

Zn.: „Pro příbuzné" č. 23-1-89 — Kdo má 
zájem koupit pro své blízké, žijící v CSSR, polo­
vinu rodinného dvou-bytového domu se zahra­
dou v okres, městě na Moravě Cena ve 
valutách.

Zn.: „Chata v Alpách" č. 24-1-89 - Hledáme 
partu sportovně založených nekuřáků, kteří by 
se chtěli podílet na společném pronajmutí chaty 
v rakouských Alpách — dlouhodobé

Zn.: „Vašek hledá Páju“ č. 25-1-89 — Pavel 
Tydir, zvaný „Pája", poslední adresa z r. 1972 
Queen Str. West Toronto Prosím, upozorněte 
na tento inzerát. Diky za jakoukoliv zprávu.

Zn.: „Žiji v Bavorsku" č. 26-I-89 — Chci navští­
vit USA a Kanadu Je mi 40 let, hoby auta, 
příroda, lov, rýžování. Hledám společníka — 
výpomoc — oporu I někoho za mořem, kdo rád 
cestuje

Zn.: „Ve Frankfurtu" č. 27-I-89 - Hledám ve 
Frankfurtu místnost či podnájem na přenoco­
váni jednou za 14 dni po dobu půl až jednoho 
roku Tel 0911/899200

Zn.: „Diskrétně“ č. OB-102-I-89 — Vyřídím 
veškeré právní záležitosti v CSSR Soukromý 
advokát

Zn.: „Ubytování v Kolíně" č. OB-104-I-89 — 
Poskytnu levné ubytování v Kolíně n/Rýnem 
Tel 0221/419661

„Zn: „Jistý výdělek" č. OB-93-IX-88 — Extra 
zdroj penéz z prodeje garantovaného bylinného 
přípravku Hledáme nové distributory Někteří 
naši distributoři vydělávají hodné přes US $ 
100 000 za rok Zašleme podrobné informace 
zdarma.

ČEMU SE DOMA SMĚJÍ
Nová škodovka se stává víc a víc světovou 

senzací Prý se na ten zázrak přijede podívat 
sám papež. Nicky Lauda se přijede podívat na 
cenu. A z amerických prérií přijede Vinnetou, 
aby se podíval na bledé tváře, které ji budou 
kupovat.

*
Jeníček přinášel ze školy jen sarné pétky. Otce 

to rozčilovalo, zvláště když si učitel neustále stě­
žoval, že Jeniček se nesnaží, neučí, nedává 
pozor. Kluk se vymlouval, že dělá co může, že 
ve škole lapá každé učitelovo slovo, že dbá na ra­
dy, ale učitel že si na něj zasedl mstí se na něm. 
Když otec pozval učitele na návštěvu, aby zjistil, 
kde je pravda, opakoval učitel, že Jeniček je laj­
dák, ani mizernou násobilku že se nedovedl na­
učit. „No řekni nám, Jeníčku, kolik je čtyřikrát 
sedm?, " zeptal se. Jenda vyskočil a řekl: „Tady 
to vidíš, tatínku, jaký je. Už. zase začíná. “

»

Hádanka: Z kopce se kutálejí dva talíře. 
Který z nich je policajt?
Odpověď: Ten, který je vylízaný.

»

Velký zájem o československé komunisty zne­
nadání projevilo Japonsko. V Tokiu totiž obje­
vili, že každý čs. komunista má víc funkcí než 
nejvýkonnější japonská kalkulačka.

Z Moskvy jeli do Vladivostoku Američan, 
Angličan a Rus. Po několika hodiných se sezná­
mili a uzavřeli sázku, kdo řekne největší lež. 
Začal A meričan: „U nás v A merice plaval jeden 
muž po Niagarském vodopádu nahoru. “ To je 
solidní lež, uznali Angličan s Rusem a pochválí 
ho. Potom přednesl svůj příspěvek Angličan: „U 
nás v Londýně plaval jeden sportovec pod 
vodou Temže od jednoho břehu k druhému. “ 1 
to bylo uznáno za pěknou lež. Došlo na Rusa:: 
„U nás v Moskvě jeden žentlmen..." Vtom ho 
Američan s Angličanem přerušili: „To stačí dál 
už nic neříkej. Vyhrál jsi. “

*

Aby čs. vláda čelila trvalému nedostatku tex­
tilního zboží, rozhodla se vyslat do Turecka a 
Jugoslávie ministra zahraničního obchodu, aby 
tam nakoupil fíkové listy. Budou se prodávat v 
obchodech místo trenýrek a dámských kalhotek.

»
Jeden ze silvestrovského pořadu Čs. televize:
Jaký je rozdíl mezi šumavským a kanadským 

dřevorubcem?
Žádný. Oba si mohou za týdenní mzdu 

dovolit cestu do Prahy.

OČKUJEME ZA VYROVNANÍ PŘEDPLATNÉHO

PRO ZNALCE UMÉNÍ
nabízíme tři litografie slavného francouzského 
mima Marcela Marceau. Cena kolekce 1 600 SFr, 

jednotlivé 600 SFr.
Prospekt žádejte na adrese: 

Petr LUKAS
24 Janvier 6. CH-1004 LAUSANE, Suisse

Filmový hit roku 67/68

TA NAŠE PÍSNIČKA ČESKA
s Waldemarem Matuškou, M Kopeckým, J. 
Bohdalovou, J. Bejvlem a dalšími předními 

českými herci, zpěváky a orchestry.
FILMOVÝ MUZIKÁL sestavený z písni Karla 
Hašlera, zasazený do překrásných motivů praž­
ských uliček a zákoutí Dobové kostýmy i 
nákladná výprava tohoto celovečerního barev­
ného filmu předčí Vaše představy Prahy na 

počátku našeho století.
Videokazety dokonalé obrazové a zvukové kva­
lity. nahrané přímo z filmu — žádná pátá kopie z 

páté kopie!!!
Kazety v barevném knižním obalu v systému 
VHS/PAL k okamžitému dodáni, systém BETA/ 

VIDEO 2000 jen na objednávku
Cena kazety DM 60 plus poštovné (nebo ekviva­

lent) Délka 81 min
K dostáni pouze u smluvních firem PROART: 
- v Rakousku BOHEMIA STORE, Petr Pastr- 
ňák, A-1070 Wien, Lindengasse 5 (poštou i na 
prodejně)
— ve Švýcarsku: B Smetana — Postfach 67, 
8360 Eschlikon. Schweiz
— ve Skandinávii Bohemia Video, Box 3119, 
183 03 Táby-Svenge
v NSR, BENELUX. Anglie, Francie. Itálie. Aus­
trálie u firmy PROART. D-8045 Ismamng b. 
Můnchen, P O Box 12 32. West Germany 
— v Kanadě v syst. NTSC (dokonalé kvality) u 
firmy cena 44 kan dolarů a pošt ACTIVE 
VIDEO PO Box 1218 SNOWDON, Montréal, 
Que; H3X, 3Y3. Canada
— v USA v syst NTSC (dokonalé kvality) u 
firmy EUROVIDEO, P O. Box 356 ATTWOOD 
CA 92601, USA
EUROVIDEO pro Vás provádí kvalitní převody 
z evrop. normy do NTSC

Podporujte nás — kupujte jen originál!
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Hledáme zájemce 
ze všech vrstev a koutů svéta 

Chceme rozšířit americký business 
do jiných zemi.

Mezinárodni Network Marketing
vlastni business, bez investic

MARTIN, P O Box 4006. Plymouth, MA 02361 
USA. Tel. /508/ 746 9074

Postrádáte-h klid, lety, vodu, čl»tý vzduch, 
navštivte nás Nabizíme Vám českou kuchyni, 

ubytování v útulných pokojích se snidani 
za 20 DM

Týdeh dovolené s plnou penzí za 259 DM 
Víkend pátek - neděle 80 DM s plnou penzí 

Na Vaši návštěvu se těší a zve
Jaroslav Holub 

Gaststiítte „Zum Hlrsch"
Arolser Str.17, 3538 Marsberg-Canstein 

Tel.: 02993/615

ČESKÉ A SLOVENSKÉ KNIHY
vydaně v ČSR i v exilu, gramodesky, reprodukce 

a další Vám obstará Zásilková služba knih:
Mirka Vychytll, Postách 102336.

D-6000 Frankfurt M.- Napište si o seznamy.

Nabizim
100 % a okamžité financování nemov­

itostí (bytů, domů, pozemků firem)
100 % zajištěni v případě nemoci, neza­

městnanosti, stáří či jiné pracovní ne­
schopnosti;

Půjčky a pojištování všeho druhu.
Zdeněk Kedroutek 
Kurfúrstenstr. 16

8034 Germerlng b. MUnchen 
Tel.: 089/841 40 18

POJIŠTĚNÍ ŘIDIČSKÉHO PROKÁŽU 
Pozor, novlnkal

Nabízím pojištění řidičského průkazu pro řidiče 
z povolání a také řidiče-amatéry 

Informace podá:

AGENTUR PAZDERA,
Tei.: CH-01-932 32 22 

D 00411-932 32 22 
Kreuzplatz 20. CH-8008 Zúrich

Ve Vátích finančních záležitostech zdarma 
poradí nezávislý finanční poradce

Máte-li zájem o 
— ušetřeni určité částky měsíčné diky využiti 
státních dotací, daňových úlev atd.;
— výnosné úložky kapitálu v zahraničí;
— koupi nebo stavbu nemovitosti;
— zabezpečení svého stáři;
— informace o nemocenské reformě;
— prověřeni a srovnáni Vašich pojistek, 

pak se obrafte na
Vlastimír Broda

Konrad-Adenauer Str. 7. 5000 KOLN 90 
Tel.: 02203/33293 nebo na kancelář (německy) 
RVP—Finanzdienstleistungen, Paulstr. 21. 5300 

Bonn 1; tel.: 0228/656981-3

V malebné předalpské krajině 
ALPENGASTHOF RABENKOPF 

(8113 Rled bei Kochel am See, tel. 08857/208) 
má pro hosty moderní, hotelové ubytování s 
výbornou restaurací, s vídeňskou a českou 
kuchyní (oceněnou odbornými časopisy). 
Možnosti horolezeckých a lyžařských tur, vý­
letů a rybaření. Vhodné prostředí pro prázdni­
nový pobyt na zdravém vzduchu.
Jen 65 km, od středu Mnichova. 20 km od 
Garmisch-Partenkirchenu.

Vyžádejte si nabídku, rádi posloužíme.

Křestanský časopis 
ZÁPAS O DUŠI 

hledá dopisovatele i čtenáře z celého světa
Předplatné dobrovolné, do ČSSR zdarma.

Pište na adresu Pavel Stelger 
c/o ARCO INDONESIA. INC., P O Box 63/JKT.

JAKARTA, Indonesia

ANTIKVÁRNl I NOVÉ ČESKÉ KNIHY
PRODÁVÁ A KUPUJE

Alois čížek
37, Avenue Joseph Segrettln, 

F - 93220 GAGNY, TI. /1/43-88-24-68
France

Opět v prodeji domy ve Španělsku
od 60.000 sFr.

Zajistíme financování na 50 procent ceny, 
výborná možnost celoročního podnájmu.

AGENTUR PAZDERA Kreuzplatz 20.
CH-8008 Zúrich, Švýcarsko 

tel.: 00411-932 32 22

Krajané v celém svété: V pojištění, v podnikání, 
financování, půjčkách, prodeji a koupí lékař­
ských praxi a jiných firem, Vám neutrálně poradí

AGENTUR PAZDERA
Kreuzplatz 20, CH-8008 Zúrich

Tel.: CH: 01 932 32 22; BRD: 00411-932 32 22 
Provoz 24 hod. denné. o nedělích i svátcích

Devizy na cesty do zahraničí
Podle oznámení Federálního ministerstva 

financí a Státní banky československé budou v 
roce 1989 na cesty do „evropských socialis­
tických zemí“ — s výjimkou Madarska a 
Jugoslávie — prodávány devizové prostředky 
podle požadavku cestujícího maximálně za 500 
korun na osobu a den, a to jak při cestách 
soukromých, tak při zájezdech, které organi­
zují čs. cestovní kanceláře.

Pro soukromou návštěvu Madarska je mož­
no zakoupit forinty jen za 540 korun na osobu 
a celý pobyt. Při cestování prostřednictvím 
cestovních kanceláří — individuálně či skupi­
nově — smí být zakoupeno kapesné za 90 
korun na osobu a den.

Pro cesty do Jugoslávie a „nesocialistických 
zemí“ je nutno podat žádost o uvolnění devi­
zových prostředků u pobočky Státní banky 
československé, příslušné podle místa bydliště, 
a to v době od 2. ledna do 31. ledna 1989. 
Novinkou je, že není vyžadováno doporučení 
zaměstnavatele. Žádosti budou vyřizovány

Drobné zprávy z domova
Praha. V úterý 3. ledna odpoledne způsobil 

zkrat elektrického vedení únik chladící kapa­
liny z transformátoru hotelu Budovatel. Havá­
rii zavinili dva opraváři zanedbáním bezpeč­
nostních předpisů. Jeden z nich byl vážně 
zraněn, dalších pět zaměstnanců hotelu muse­
lo být ošetřeno, všech sedmdesát hostů eva- 
kuováno. Chladící kapalina se po zahřátí mění 
v toxický plyn.

Jasná. Podnik Javorina z Liptovského 
Mikuláše uvedl v sobotu 7. ledna do zku­
šebního provozu novou třísedačkovou lanov­
ku. Je dlouhá 1700 metrů, dosahuje převýšení 
500 metrů a během hodiny přepraví z Otup- 
ného na Lukovou až 900 osob.

Prostějov, celostátní výstava poštovních 
holubů, za účasti chovatelů z Československa, 
Belgie, Francie, Holandska, Jugoslávie, Ra­
kouska, Velké Británie a Západního Německa, 
byla 7. ledna slavnostně zahájena v místním 
Městském domě mládeže. Zájemcům bylo 
předvedeno téměř 500 ušlechtilých opeřenců. 
Praha. Dopravní inspektorát oznámil, že v 
posledních čtyřech dnech před vánoci došlo ke 
2000 nehodám, při nichž 25 lidí zahynulo a 59 
bylo těžce zraněno.

Krkonoše. Těsně před vánočními svátky 
byly zavedeny denní poplatky za parkování 
motorových vozidel. V Peci pod Sněžkou, ve 
Špindlerově Mlýně, v Malé Úpě a Strážném 
činí 25 korun za osobní automobil a 50 korun 
za autobus. V Jánských Lázních jen 15 a 30 
korun. Současně bylo parkování omezeno do 
vyhrazených prostorů.
Praha. Jako důsledek vykolejení lokomotivy v 
odstavní stanici Praha-Jih uniklo přes dva a půl 
tisíce litrů nafty. Vršovická požádní jednotka, 
která byla k likvidaci havárie nasazena, zabrá­
nila znečištění Botiče, vzdáleného 200 metrů. 
Praha. Podle údajů Státního statistického 
úřadu končí každé třetí manželství rozvodem, 
každé šesté dítě žije v rozvrácené nebo neúplné 
rodině, 65 procent dospívajících tráví volný čas 
na ulici, neustále roste kriminalita mládeže, 
množí se projevy vandalství a hrubosti.

Karlovy Vary. V druhé polovině prosince 
minulého roku byla zahájena výstavba nového 
lázeňského domu Antonín Dvořák, financo­
vaná československo-rakousko akciovou spo­
lečností Balnex. Objekt má být dokončen do 
čtrnácti měsíců.

Dunajská Středa. Tragický následek měl? 
exploze podomácku vyrobené výbušniny, jíž 
chtěl 171etý mladík oslavit příchod Nového 
^oku. Jedna ze střepin ho zasáhla do hlavy, 
přivolaný lékař mohl konstatovat už jen smrt.

RESTAURANT HIRSCHGARTEN
Návštěva jedné z nejkrásnějších výletních restaurací zůstane pro Vás zážitkem

K naší staročeské a myslivecké kuchyni 
točíme plzeňské a budějovické pivo
Velká terasa s výhledem 
na jeleni zahradu a minigolf 
Salonky od 10-70 osob 
pro rodinné slavnosti a hostiny 
Otevřeno denné kromě pondělí 
od 11.00-23.00.

Na Vaši návštěvu se těší
Rodina Koubova 

Elisabethenschneise
6380 Bad Homburg Dornholzhausen 

Tel.: 06172 - 33525 

přednostně z hlediska poslední uskutečněné 
cesty na tzv. devizový příslib, což znamená, že 
větší naději na kladné vyřízení mají ti, kteří 
cestovali na Západ před delší dobou. Banka 
vyrozumí pouze ty žadatele, u kterých bylo o 
devizovém příslibu rozhodnuto kladně — nej­
později do 14. dubna 1989. Devizové vybavení 
pro cesty na Západ je stanoveno v rozmezí 300 
až 500 korun na osobu a den (nezletilé děti 
polovinu), maximálně však 10 tisíc korun na 
celý pobyt.

V souvislosti s tzv. „jednosložkovým kur­
sem koruny“, platným od 1. ledna, budou 
devizové prostředky prodávány v „neobchod- 
ním kursu“ přepočtem přes dolarový kurs — 
plus 125 procent — plus manipulační popla­
tek. Což za jeden americký dolar činí téměř 26 
korun bez manip. poplatků. Západoněmecká 
marka má štít okolo šestnácti korun. Připočte- 
me-li i zde manipulační poplatek, je „černý 
kurs“, až 22 korun za marku, vcelku odpoví­
dající relacím Státní banky československé.

Rumburk. Při oslavě Silvestra odpálil nezjiš­
těný pachatel světlici, která prorazila skleněné 
balkónové dveře jednoho bytu a způsobila 
požár. Zraněn nebyl naštěstí nikdo — hmotná 
škoda 30 tisíc.

Hradec Králové. Při výbuchu v jednom 
bytě přišel jeho majitel o šest prstů na rukou, 
čtyřletý syn byl vážně zraněn v obličeji. Také 
zde šlo o silvestrovský ohňostroj.
Praha. V Chodově byla zrestaurována budova 
„vodní tvrze“, založená ve druhé polovině 13. 
století. Gotickou kruhovou hradbu a barokní 
klenby se podařilo zachovat v téměř původním 
stavu. Uvnitř objektu jsou výstavní síně, klu­
bovny a koncertní sál.

Beskydy. Poslední den uplynulého roku se z 
výpravy na lyžích nevrátila dvanáctiletá dívka 
z Ostravy. Byla nalezena až pozdě v noci bez 
známek života.

Jeseníky. Horská služba hledala čtyřiadva­
cet hodin jedenáctiletého chlapce, který za- 
bioudii na lyžích. Nalezla jej na Silvestra v o- 
puštěném objektu přečerpávací stanice Dlouhá 
stráň. Kromě nachlazení nebyl jinak zraněn. 
Praha. Podle sdělení Sboru nápravné výchovy 
bylo k 1. lednu 1989 v Čechách a na Moravě 
21 400 osob ve výkonu trestu. V tzv. 1. 
nápravné výchovné skupině 4400, ve druhé 
13 500 a ve třetí 3500.

Mladá Boleslav. V uplynulém roce vyrobil 
zdejší podnik 160 000 osobních automobilů 
zn. Škoda. Z toho 22 000 nových Favoritů, 
kterých mělo být podle plánu 40 000.

Litoměřice. Na Štědrý den v noci vypukl v 
Severočeských pekárnách požár, který zcela 
zničil podstatnou část provozovny.
Praha. Dvacetiletá Izabela Ungrádová zvítě­
zila v soutěži Miss Praha 1988. Putovní „krá­
lovská koruna" z jablonecké bižuterie jí byla 
hned na místě ukradena.

Kyjov. Těsně před koncem roku byl ote­
vřen nový podnik na výrobu betonové střešní 
krytiny tzv. dvojitého římského formátu. Na 
čtvereční metr je potřeba deseti kusů.
Praha. Státní statistický úřad oznámil, že z 
patnácti a půl miliónu obyvatel Českoslo­
venska je v zaměstnaneckém poměru sedm a 
půl miliónu osob. ČSSR má také jednu z nej- 
vyšších zaměstnaností žen na světě. V domác­
nosti je jen něco přes 4 procenta. V současné 
době pracuje zhruba i 750 000 důchodců.

Prievidza. K pokutě 5000 korun byl odsou­
zen horník Peter Haulík za to, že ve sklepě 
obytného domu přechovával a třídil sběrné 
suroviny, které pak odevzdával a za získané 
peníze zakoupil pro veřejná prostranství na

V SAMÉM SRDCI 
SAN FRANCISCA

Restaurant
685 Sutter/Taylor 

(415) 441-5678

Čím krmit kojence?
Nedávné průzkumy kvality pitné vody v čs. 

veřejných vodovodech ukázaly, že zhruba jen 
polovina — a to se značnou dávkou dobré vůle 
— je vhodná pro přípravu kojenecké stravy. 
Náhradní řešení hledaly maminky v mine­
rálních vodách, zapomněly však na nežádoucí 
přítomnost některých solí, pro kojence napros­
to nevhodných. Navíc je minerálek chronický 
nedostatek. Ani používání sodové vody není 
ideálním řešením. Je vyráběna z vody, jejíž 
kvalita je stejná jako ve vodovodním řadu. 
Čímž nemá být řečeno, že je jí na trhu dost.

V následujících letech je plánována roční 
výroba 6700 tun miliónů litrů nezávadné pitné 
vody. Je známo, že v lokalitě Teplice nad 
Metují byl před časem objeven zdroj mimo­
řádně kvalitní pitné vody, který dává možnost 
čerpat ročně 40 miliónů litrů. Tedy ne do­
statek, ale podstatnou část.

Výstavba čerpacího závodu není údajně pro­
blémem. Dokonce je prý už naplánována. 
Zbývá vyřešit jen „maličkost“ — způsob bale­
ní a distribuci do obchodní sítě. Ano. V 
Československu se bude prodávat pitná voda 
pro kojence. Zřejmě na lékařský předpis. Ale 
to si budeme muset ještě trochu počkat. A do 
té doby...

...do té doby budou maminky vařit z vody, 
kterou nemají. A mnohé asi opravdu jen „z 
vody“. Protože ani Sunaru — plnotučného 
sušeného mléka, které je pro kojence prakticky 
nenahraditelné — není dostatek. Přesněji 
řečeno — Sunar prostě není. Nejsou „ka­
pacity“.

Proto bylo rozhodnuto, že dětští lékaři 
smějí předepisovat jen dvě balení Sunaru na 
dítě a měsíc (na lékařský předpis byl Sunar 
vždy); a jen dětem do jednoho a půl roku 
(dnve do tří let). Lékařský předpis na dvě 
balení ovšem ještě automaticky neznamená, že 
Sunar v příslušné lékárně také mají. A mají-li, 
stejně dva balíčky nestačí. Situace se však má 
prý zlepšit — v pHštím roce.

Morový sloup v Praze
Turista František Nepil jel do Londýna a 

tam — inspirován kamenným sloupem na 
náměstí Trafalgar — si vzpomněl, že „po­
dobný menší sloupový pomník postavili naši 
předkové na Staroměstském náměstí na pa­
mátku uzavření Westfálského míru, jímž skon­
čila třicetiletá válka. Naši dědové omylem 
považovali pomník za symbol habsburské 
moci a po vyhlášení samostatnosti ho strhli. 
Dnes leží v lapidáriu Národního muzea jako 
bezmocný doklad neinformovanosti. A já se 
přimlouvám, aby ted, kdy obnovujeme celou 
nádhernou Královskou cestu, byl sloup navrá­
cen na své místo. Druhý nejstarší v Evropě. A 
co hlavně, Ladislav Šaloun k němu přihlížel, 
když vytvářel monument Mistra Jana Husa, 
proto mu dal onen sloupovitý tvar, vystupující 
z masy pomníku, neboť chtěl proporčně 
vyvážit prostor Staroměstského rynku.“ 

sídlišti lavičky, stromy a hračky pro děti. Sběr 
vybíral z kontejnerů na odpadky.

Bratislava. Na sídlišti Nivy byl uveden do 
provozu televizní kabelový rozvod — zatím 
pro 1100 domácností. Nahradil šestnáct zasta­
ralých anténních rozvodů. Kvalita obrazu i 
zvuku je prý vynikající — madarskou a rakous­
kou televizi však přes kabel sledovat nelze. 
Praha. S příchodem Nového roku se v ulicích 
hlavního města objevilo padesát taxi-vozů 
Družstva invalidů, které mají vytvořit konku­
renci dosavadnímu monopolu Dopravních 
podniků. Noví taxíkáři jezdi vlastními vozy, 
jde výhradně o osoby se sníženou pracovní 
schopností, cenové relace jsou naprosto stejne 
jako u taxíků Dopravních podniků.

Moravský Beroun. Přidružená výroba zača­
la dělat absorbční válce k záchytu ropných 
látek v řekách. Takových havarií bylo loni 500.

Praha. Zvyšuje se kriminalita — děti od 6 
do 15 let se na ní podílejí víc než 6 procenty, a 
nejde jen o kriminalitu majetkovou, ale i násil­
nou.
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Bronz z Aljašky nebyl maximem
Uí pomalu tradičné měli i tentokrát na přelomu roků svůj světový šampionát hokejoví' 

junioři do dvaceti let, kteří se 2b. prosince sešli k bojům o medaile v Anchorage na Aljašce. 
Jejich soutěž měla opět vynikající úroveň a o vyrovnanosti a dramatičnosti svědci mimo 
jiné ta skutečnost, že teprve poslední den se rozhodlo o držitelích medailí. Titul mistrů 
světa získali poosmé reprezentanti SSSR, o jejichž světovém prvenství před Švédy rozhodl 
jen lepší brankový poměr.

Mladé naděje čs. hokeje nezačaly mistrovství 
světa v Anchorage příliš valně a po 4. kole, 
kdy měly na svém kontě už dvě prohry, obsa­
zovaly až páté místo. Pak však se vzpamato­
valy, předvedly v dalších třech zápasech velmi 
dobrý hokej a nakonec ještě obsadily třetí 
místo a získaly bronzové medaile. Výkon mla­
dých Čechoslováků ve vítězných zápasech s 
SSSR a s Finy jasně potvrdil, že měli na víc, 
než na bronz. Skvrnou startu čs. juniorů na 
Aljašce bylo však provinění jednoho z nej­
lepších hráčů Romana Kontšeka, který byl 
zadržen v obchodním domě při krádeži dvou 
parfémů. Tento trenčínský pravý křídelní útoč­
ník, kterého vedení čs. výpravy po tomto 
přečinu vyloučilo z mužstva, byl ještě v 
úvodním zápase Čechoslováků v Anchorage se 
Švédy ústřední postavou, když třemi góly 
zmírnil celkem zbytečnou porážku 3:5 se 
Skandinávci.

Ztroskotali i na Američanech

Po úvodní ztrátě obou bodů s juniory Tre 
Kronor, vyhrálo sice čs. mužstvo nad slabými 
soupeři Nory 7:1 a nad NSR 11:1, pak však ve 
čtvrtém utkání turnaje světového šampionátu 
podlehlo nečekaně reprezentantům Spojených 
států 1:5. Stejně jako už v zápase se Švédy, 
měli i v utkání s USA mladí čs. hokejisté pře­
vahu, vypracovali si několik gólových Šancí, ale 
jejich střelba byla přímo katastrofální. Soupeř 
pozorně a někdy až tvrdě bránil a několika 
brejky rozhodl jasně zápas ve svůj prospěch. 
Když střetnutí s Američany skončilo, nikdo v 
hledišti by nevsadil jediný cent na to, že 
Čechoslováci mohou ještě získat bronzovou 
medaili.

Zlepšený výkon v utkání s Kanaďany

V zápase s reprezentanty javorového listu 
mladí čš. hokejisté dvakrát (góly Holíka) vedli 
(1:0 a 2:1), 32 sekund před koncem střetnutí 
však Kanaďané při přesilovce čtyři na tři 
(předtím došlo na kluzišti k velkým šarvát­
kám) Simettem vyrovnali na 2:2. Zápas byl 
velmi dobré úrovně, škoda však jen, že i tento­
krát střelba byla slabinou čs. týmu, který nastře- 
lil tři tyčky a zasluhoval nad obhájci svě­
tového prvenství vyhrát.

Gól do prázdné sovětské branky

To, co nikdo z novinářů, rozhlasových a 
televizních komentátorů akreditovaných na 
světovém šampionátu juniorů nepovažoval za 
možné, se stalo skutečností: čs. reprezentační 
mužstvo pod dirigentskou taktovkou obou 
trenérů Wimmera a Bergera po nadšeném 
a bojovném výkonu, podloženém nejen takti­
kou a velkým přehledem, ale i dobrou střelbou 
(!), zvítězilo jako jediné nad pozdějšími novo­
pečenými mistry světa juniory SSSR 5:3, po 
třetinách 1:1, 1:1, 3:1. Zápas byl napínavý do 
posledního hvizdu amerického rozhodčího 
Pietrowského. Čs. junioři sice vedli v 47. 
minutě už 4:2, Sověti však sedm minut před 
koncem utkání snížili na 3:4 a v poslední 
minutě odvolali brankáře a se šesti hráči v poli 
se snažili o vyrovnání. Obránce Tichý (který 
byl po skončení mistrovství světa zařazen do 
all-stars-teamu) však jim dal tři sekundy před 
koncem do prázdné branky pátý gól.

Triumf nad Finy

Po nečekaném vítězství nas Sověty měli 
mladí Čechoslováci ještě Šanci na bronzovou 
medaili, jen však za předpokladu, že Kanada v 
posledním utkání mistrovství světa prohraje se 
SSSR, zatímco čs. mužstvo porazí Finy ale­
spoň o tři góly. Úkol nesnadný, tentokrát však 
obě alternativy vyšly: jak sovětští hokejisté, 
tak i Čechoslováci zvítězili shodně 7:2, a to 
znamenalo pro Československo třetí místo 
světového mistrovství. Vědomi si však dobře 
situace, čs. junioři hráli v úvodní třetině 
zápasu s Finy nervózně a do šatny po prvních 
dvaceti minutách odcházeli za remízy 1:1. 
Zápas však rozhodli hned v nástupu do prost­
řední třetiny, kdy v rozpětí pouhých 4 minut 
zvýšili stav z 1:1 na 4:1. Uklidnili se, aby pak v 
závěrečné třetině mužtvo Suomi takticky i 
kondičně přehráli a více než zaslouženě získali 
přece jen ještě medaili.

Konečné pořadí

skóre bodv
1. SSSR 51:15 12
2. švédsko 39:14 12
3. Československo 36:19 9
4. Kanada 31:23 9
5. USA 41:25 7
6. Finsko 29:37 5
7. Norsko 14:56 2
sestupuje:
8. NSR 13:66 0

Na „Ceně Izvestijí“ Československo 
až třetí

Trenéři čs. národního mužstva dr. P. Wohl 
se Stanislavem Nevešlým zastávají zřejmě 
názor, že není důležité, jakých výsledků jejich 
svěřenci během sezóny dosáhnou, podstatné 
však je, aby byli v nejlepší formě na dubnovém 
mistrovství světa ve Stockholmu. A jen tak se 
mohlo stát, že na tradiční, už 22. turnaj „Ceny 
Izvestijí“ vyslali do Moskvy celou řadu nováč­
ků, mladých hokejistů, kteří nemají ještě příliv 
velké mezinárodní zkušenosti. Po remíze 4:4 s 
Finy v moskevských Lužnikách (předtím čs. 
mužstvo vyhrálo ve Finsku dva zápasy, shodně 
vždy 6:3), prohráli Čechoslováci se Švédy 0:2, 
porazili průměrné mužstvo Kanady 4:2, aby 
moskevský turnaj zakončili debaklem se Sově­
ty 1:6 a obsadili až třetí místo. V utkání se 
sovětskými hokejisty čs. mužstvo (prakticky 
druhá čs. garnitura) vedlo až do 4. minuty 
prostřední třetiny 1:0, a po čtyřiceti minutách 
prohrávalo pouze 1:2. V závěru zápasu však už 
mladíci čs. týmu nestačili kondičně a prohráli 
ještě vysoko.

Konečné pořadí „ceny Izvestijí“: 1. SSSR — 
8 bodů, skóre 21 4; 2. Švédsko — 6 b.; 3. Čes­
koslovensko — 3 b.; 4. Kanada — 2 b.; 5. 
Finsko — 1 bod, skóre 10:20.

Profesionalismus i v čs. hokeji

Přibližně pět měsíců po té, kdy předsed­
nictvo U V ČSTV v Praze rozhodlo, že poprvé 
v historii Čs. fotbalu budou hráči odměňováni 
„podle míry talentu, výsledku mateřského 
klubu i podílu na reprezentaci Českoslo­
venska“, byly stejné „statutární smlouvy s 
tělovýchovnými jednotami“ od 1. ledna 1989 
uzavřeny i s čs. prvoligovými hokejisty. 1 ti 
jsou nyní rozděleni do tří kategorií. Do té nej- 
vyšší (ve které mohou hráči dostat 5000-7000 
Kčs měsíčně) patří hokejisté čs. národního 
mužstva a ústřední hráči předních prvoligo­
vých týmů; do II. kategorie ligoví hokejisté, 
kteří jsou na soupisce alespoň 4 roky (ti si 
mohou vydělat měsíčně 3500-5000 Kčs); do 
III. kategorie pak všichni další prvoligoví hráči 
(s měsíčním platem 2500-4000 Kčs). Pochopi­
telně všichni mají navíc nárok na různé pré­
mie. V Československu nechtějí tyto změny 
označit pravým jménem, mluví se o smluvním 
závazku, ale je to profesionalismus. Méně sice 
placený, než v západoevropských zemích, ale 
za to v Československu si jak fotbalisté, tak i 
hokejisté i nadále udržují pracovní poměr k 
patronátnímu podniku, aby dostávali rodinné 
přídavky, měli nárok na lázeňskou a rekreační 
péči, atd.

DOBŘE VAŘÍ—DOBŘE SLOUŽÍ

VAŠATA
vzorná Československá restaurace

339 EAST 75th STREET, NEW YORK, N. Y. 10021
TEL.: 988 - 7166 a 650 - 1686

Triumf v „Poháru tenisové federace“

Ačkoli v r. 1988 nevyhráli představitelé čs. 
tenisové školy po dlouhých letech ani jeden z 
grandslamových turnajů, můžeme mít přesto 
radost ze dvou velkých mezinárodních úspěchů. 
Po Miloslavu Mečířovi, který se stal v Soulu 
olympijským přeborníkem, zasloužila se o to 
čs. děvčata, která druhou prosincovou neděli 
zvítězila v Melbourne v soutěži Poháru teni­
sové federace, který je neoficiálním mistrov­
stvím světa reprezentačních družstev žen. A i 
když v melbournských bojích chybělo několik 
hvězd světového tenisu, triumf čs. týmu je 
velmi cenný a zcela zasloužený. Vždyť Helena 
Suková a spol. dokázaly ve finále porazit pře- 
možitelky obhájkyň prvenství západních Ně­
mek, tenistky Sovětského svazu 2:1, po 
výkonu, který je slibný do budoucnosti. Jak 
mladá, 171etá Radka Zrubáková, tak i zkušená 
Helena Suková vyhrály nad oběma nejlepšími 
hráčkami sovětského družstva: Larisou Sav- 
čenkovou a Natálii Zverevovou ve dvou setech 
a už po těchto dvou dvouhrách jim patřilo 
prvenství (r. 1988) v Poháru tenisové federace. 
Československo vedlo nad Sověty 2:0 a tak 
zbývající čtyřhra byla už jen formální záleži­
tostí. Dostaly v ní šanci obě mladé tenistky: 
Jana Pospíšilová s Janou Novotnou, které sice 
nakonec prohrály se sovětskou dvojicí Zve- 
revovová — Savčenková 6:7 a 5:7, stalo se tak 
však až po velkém boji. Třeba ještě dodat, že 
čs. tenistky vyhrály toto neoficiální mistrov­
ství už popáté, — poprvé v r. 1975 ve fran­
couzském Aix-En-Provence, v čele s Martinou 
Navrátilovou.

I „Hopmanova trofej“ do Československa

Lepší vstup do roku 1989 si už příznivci čs. 
tenisu přát nemohli! No Nový rok vyvrcholila 
v australském Perthu tenisová soutěž smíše­
ných reprezentačních družstev, ve které se 
prosadila čs. dvojice: Helena Suková — Milo­
slav Mečíř, když ve finále porazila australský 
pár Hana Mandlíková — Pat Cash (který v 
semifinále vyřadil západoněmecké reprezen­
tanty Steffi Gráfovou s Patrickem Kúhnenem 
2:1) 2:0 a získala tak Hopmanův pohár. Roz­
hodnutí o prvenství Československa padlo už 
po dvou zápasech, ve kterých Helena Suková 
zdolala Hanu Mandlíkovou 6:4 a 6:3 a spolu s 
Miloslavem Mečířem vyhrála nad australským 
párem Mandlíková — Cash i smíšenou čtyřhru 
6:2 a 6:4. — Přesně týden po té (8. ledna) stala 
se Helena Suková i vítězkou dámské dvouhry 
prvního tenisového turnaje r. 1989 v Brisbane, 
v jehož závěrečném utkání porazila Holan- 
ďanku Brendu Schultzovou 7:6 a 7:6.

Mečíř čs. tenisovou jedničkou

Olympijský přeborník Miloslav Mečíř (Slo­
van Bratislava) byl předsednictvem Výboru 
tenisového svazu UV ČSTV vyhlášen za nej­
lepšího čs. tenistu r. 1988, před Tomášem 
Šmídem (Slavia Praha) a Milanem Šreiberem 
(RH Praha). Další oficiální pořadí: 4. Korda 
(Slavia Praha), 5. Čihák (Sparta Praha), 6. 
Nováček (SPS Přerov), 7. Vajda (RH Praha), 
8. Navrátil (SPS Přerov), 9. Suk (RH Praha), 
10. Střelba (DP Praha)

Jedničkou v čs. dámském tenisu zůstává 
Helena Suková (Sparta Praha), na druhou 
příčku se dostala Jana Novotná (SPS Přerov), 
na třetí pak Radka Zrubáková (Slovan Brati­
slava). Další pořadí: 4. Langrová (SPS Přerov), 
5. Budařová (DP Praha), 6. Krajčovičová (Slo­
van Bratislava), 7. Pospíšilová, 8. Fukárková 
(obě SPS Přerov), 9. Lásková (DP Praha), 10. 
Frimmelová (Slovan Bratislava).

Richard vystřídal Richarda

Prvoligové západoněmecké hokejové muž­
stvo ESV Kaufbeuren, které v posledních 
sezónách hrálo zásluhou několika čs. hráčů v 

německé bundeslize významnou roli, jde ten­
tokrát v této nejvyšší německé soutěži od 
porážky k porážce. Dlouho vedení klubu v čele 
se svým předsedou Seppem Pflúglem k tomu 
jen přihlíželo, ve druhém listopadovém týdnu 
se však tozhodlo k ráznému opatření: k 1. pro­
sinci propustilo ze svých služeb trenéra (Pra- 
gosportovce) dr. Richarda Pergla, který ještě 
minulou sezónu slavil v Kaubeurenu se svými 
svěřenci celou řadu úspěchů. Letos však 
mužstvo hraje špatně, a snad také proto, že z 
něho odešel do druholigového Norimberku 
Sparťan Pavel Richter, který tvořil s Karlem 
Holým skutečně velmi dobře sehranou dvojici. 
Neúspěšného Richarda Pergla vystřídal nyní v 
Kaufbeurenu v roli trenéra jiný Richard: 
Richard Farda, který v roce 1974 opustil ve 
stejnou dobu s Václavem Nedomanským 
Československo a požádal tehdy ve Švýcarsku 
o právo azylu. Ihned po svém útěku hrál jako 
hokejový profesionál za mužstvo kanadské 
ligy WHA Toronto Torros a pak za Birmmg- 
ham Bulls, aby se v roce 1977 vrátil opět a už 
nastálo do Švýcarska, kde naposledy trénoval 
amatérský tým EHC Seeven.

8. listopadu 1945 v Brně narozený Richard 
Farda, střední útočník, který naposledy — od 
roku 1965 až 1974 — hrál za ZKL Brno, absol­
voval v Československu 408 ligových zápasů, 
ve kterých dal 177 gólů a byl 1966 s brněnskou 
Kometou mistrem republiky. 149krát oblékl 
Farda dres čs. národního mužstvaKv jehož bar­
vách nastřílel 49 branek. Hrál celkem na šesti 
světových šampionátech a i on měl v r. 1972 
podíl na triumfu Československa na světovém 
šampionátu v Praze. Krátce předtím reprezen­
toval Československo i na ZOH v japonském 
Sapporu.'

V bavorském Kaufbeurenu však nyní Ri­
charda Fardu čeká velmi obtížná práce. Muž­
stvo ESV bylo — když ho přebíral od dr. 
Richarda Pergla — se sedmi body a vysoce 
pasivním skóre 47:88 na posledním, 10. místě 
bundesligy. Richard Farda má trenérskou 
licenci Švýcarského hokejového svazu, zda 
však bude jako trenér v Kaufbeurenu úspěš­
ný, těžko říci. Funkcionáři ESV by se spoko­
jili i s tím, kdyby mužstvo obsadilo v prvé fázi 
mistrovství NSR osmé místo a zachránilo se 
tak před sestupem. V týmu hraje i nadále 
Sparťan Karel Holý a mladý emigrant Vaník.

Olympijský vítěz J. Pribilinec 
čs. sportovcem roku 1988

Jak se v olympijském roce nedalo ani jinak 
očekávat, v tradiční anketě nejlepších čs. spor­
tovců roku se i tentokrát prosadili držitelé 
medailí. Podruhé v historii třicetiletého hod­
nocení sportovních výkonů dali novináři, 
rozhlasoví a televizní komentátoři na první 
místo (poprvé v r. 1986) olympijského vítěze 
Jozefa Pribilince z Dukly Bánská Bystrica, 
který v Soulu vyhrál chůzu na 20 km. Tento 6. 
července 1960 v Kremnici narozený mistr 
Evropy z r. 1986, ženatý, otec dvou dětí Silvie 
a Michaely, získal v r. 1988 (podruhé) i zlatou 
medaili za prvenství na halových přeborech 
starého kontinentu.

2. Miloslav Mečíř; tenista — olypijský vítěz
3. Miroslav Varga; sportovní střelec — na 

OH v Soulu vyhrál soutěž ve střelbě z libo­
volné malorážky vleže

4. Jan Železný; lehký atlet — v Soulu druhý 
v hodu oštěpem

5. Pavel Ploc; lyžařský skokan — v Calgary 
získal stříbrnou medaili za druhé místo ve 
skocích na středním můstku

6. Jan a Jindřich Pospíšilové — v Ludwigs- 
hafenu získali jubilejní, dvacátý titul mistrů 
světa v kolové

7. Miloslav Bednařík; střelec — v Soulu 
druhý v soutěži střelby na baterie

8. Karel Camrda; ve švýcarském Hegen- 
dorfu se stal mistrem světa v cyklokrosu

9. Helena Suková — Jana Novotná; v teni­
sové soutěži čtyřher žen obsadily v Soulu 
druhé místo
10. Jozef Lohyňa; bronzová medaile za třetí 
místo v olympijské soutěži zápasníků ve vol­
ném stylu.

»

V anketě „nejlepšího čs. družstva r. 1988“ 
získala podle očekávání prvenství štafeta v 
běhu na lyžích: Radim Nyč, Václav Korunka, 
Pavel Benc a Ladislav Švanda, která skončila na 
ZOH v Calgary senzačně třetí.

Ve zkratce
Po 5. kole tzv. nadstavbové části 1. čs. hoke­

jové ligy (celkově po 27. kole) vede suverénně 
soutěž pardubická Tesla, která má 42 body, de- 
vítibodový náskok před jihlavskou Duklou. 
Třetí je nečekaně Škoda Plzeň. V beznadějné si­
tuaci je bratislavský Slovan, který je s devítf bo­
dy poslední, 13 bodů za předposledním muž­
stvem tabulky TJ Gottwaldov. — Martina Na­
vrátilová vyhrála v neděli 15. ledna mezinárodní 
přebory australského Nového Jižního Walesu.

K. Drážďanský


